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A Ludovika zászlóalj honvédtisztjelöltjei, 
hivatásos katonái és Ráckeve Város Önkor-
mányzata katonai tiszteletadás mellett, az I. 
világháborús emlékmű megkoszorúzásával 

emlékezett meg január 12-én a Hősök terén a 
2. Magyar Hadsereg katonáiról, munkaszol-
gálatosairól, akik az 1942-1943. évi Don folyó 
menti csatározásokban életüket vesztették, 

megsebesültek, hadifogságot szenvedtek el. 
A menet Szigetbecséről érkezett városunkba. 

A doni hősökre emlékeztünk

A beszámoló a 11. oldalon olvasható

Ács Károly emlékév – 2023

Az interjút a 8-9. oldalon olvashatják

Belvízhelyzet Dr. Sárdi Péter díszpolgár
Az elmúlt hetek heves és gyakori esős idő-
járása az egész országban, így Ráckevén is 
komoly belvíz problémákat okozott.
Január 23-án kaptuk a jelzést, hogy Som-
lyón több ingatlanba befolyt a víz, a közle-
kedés és az ingatlanból való ki -és bejutás 
akadályoztatva van 4 esetben. A hivatal-
ban azonnal összeültünk, a műszakos kol-
légák a helyszínre mentek, felmérték a 
kialakult helyzetet és megdöbbentő ta-
pasztalatokkal, fotókkal tértek vissza. 

A cikk 10-11. oldalon olvasható Részletek a 12. oldalon
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Januári testületi beszámoló
Költségvetés első olvasat – Emlékév – Rendeletek

Jövőkép kérdésekkel
Rendszeres, hogy megállítanak az utcán, bol-
tokban ráckevei lakosok kisebb-nagyobb 
problémáik megoldását kérve, amelyekben, 
ha rajtam múlik, igyekszem is segíteni. Azon-
ban az utóbbi időben, miközben mindannyi-
unk, de különösen a kiskeresetűek élete egyre 
nehezebbé válik, mégis több aggódó kérdés 
hangzik el Ráckeve, sőt az ország gondjaival, 
kilátásaival, mint a magánéletükkel összefüg-
gésben. Mit hoz a jövő, mi lesz a kastéllyal, a 
HÉV-vonal felújításával, a Ráckevei-Soroksári 
Duna-ág rekultivációjával? Hogyan küzd meg 
az önkormányzat az elszabadult energiaárak-
kal, lesz-e végre kerékpárút Kiskunlacháza és 
Ráckeve között, s mikor ér véget a háború a 
szomszédunkban? 
Nehéz ezekre a kérdésekre jó választ adni, hi-
szen a tervezhetőség ilyen ügyekben minden-
kinek alapszükséglete, ugyanakkor tudjuk, 
hogy a közeljövő még a legkevésbé sem áll sta-
bil lábakon: az orosz-ukrán konfl iktus, az Unió 
és a Kormány még mindig nem lezárt egyezte-
tései az uniós támogatásokról, az Európában is 
kiugróan magas hazai infl áció erős bizonyta-
lanságot jelent. 
Választ ezek ellenére, persze, illik adni. És hogy 
mit szoktam? Alapvetően azt, hogy mi ennek 
ellenére tesszük a dolgunkat: a számos, köte-
lező előkészítő munkafázis elvégzése után a 
kastélyrekonstrukció már az engedélyes terv-
készítés szakaszába ért, s február közepére 
elkészül, amelyet követ a kiviteli terv megren-
delése. Annak elkészültével egy időre lezárul a 
város szerepe a felújítási-építési folyamatban, 
hiszen a Kormány szándékai szerint az ilyen 
mértékű közbeszerzési folyamat bonyolítását 
majd egy központi szerv végzi.
Városi szempontjainkkal kiegészítve már 2022 
júniusában elkészült a Budapesti Fejlesztési 
Központból Nemzeti Közlekedési Központtá 

marosan indítjuk a kivitelezés elnyerésére szó-
ló közbeszerzési eljárást.
A kormány és a Pest Megyei Önkormányzat 
szándékai ellenére hozott uniós döntés 
következtében más formában folytatódik 
Ráckevén a korábban a fenntartható 
városfejlesztés körében elindított 
projektfejlesztési stratégia. Ennek keretében 
– ahogyan erről már többször írtam – újulhat 
meg majd a régi MHSZ-épület, energetikai 
korszerűsítések kezdődhetnek önkormányzati 
intézményeknél, az Ifjúság úti felvonulási 
óvodaépület helyett modern intézményt 
emelhetünk, s korszerű utak épülhetnek több 
száz millió forint értékben. Mindezekben az 
ügyekben jelenleg pályázati kiírásra várunk. 
Végezetül a piac: Ráckeve Város Képviselő-tes-
tülete kezdeményezésemre a december-janu-
ári közigazgatási szünetet követő első napon 
rendkívüli ülést tartott, hogy a piacon – a tes-
tület valós szándéka ellenére – kialakult hely-
zetet mielőbb rendezze. Egy számszaki hiba 
miatt aránytalanul nagy helypénzemelést tar-
talmazó korábbi rendeletét visszavonta, s újat 
készített elő, amelyről a január végi rendes 
ülésén döntött is. A szabályozás az eredetileg 
megcélzott 30%-os helypénzemelést tartal-
mazza, tekintettel az 2017 óta bekövetkezett 
infl ációra, áremelkedésekre, ugyanis a hely-
pénzek a piacon azóta változatlanok.
Tisztelt lakosok! Az elmúlt három év (jár-
ványhelyzet, majd az orosz-ukrán háború-
ból fakadó válság) a rendszerváltás óta talán 
a legnagyobb kihívás elé állította a jelenlegi 
önkormányzatot és a polgármesteri hivatalt, 
miközben ez idő alatt mintegy 1000 határoza-
tot és rendeletet alkottunk. Ebbe a folyamatba 
csúszott hiba, amelyet azonnal javítottunk. 

Vereckei Zoltán polgármester

alakított, majd megszüntetett cég megbízá-
sából a ráckevei HÉV-szakasz megújítását is 
tartalmazó engedélyes tervcsomag. Megkez-
dődött a vasúthatósági és magasépítési enge-
délyek beszerzése, s az első negyedév végére 
készülne el a kiviteli terv, azonban a feladat-
kört átvevő Építési és Közlekedési Minisztéri-
umból a napokban kiszivárgott és a sajtóban 
megjelent dokumentum szerint Lázár János 
a várható uniós szabálytalansági eljárás, visz-
szafi zetési kockázat és forrásvesztés ellenére a 
projekt lezárását javasolja más HÉV-vonal fel-
újításokkal együtt. 
Nem állítaná le viszont az RSD-rekultiváció 
tervezését, amelynek az év végig kell elkészül-
nie, s egyelőre a Ráckeve-Kiskunlacháza kö-
zött húzódó kerékpárút előkészítése is zajlik.
Az országos mértékben is jelentkező válság és 
forráshiány a települések életére is rányomja 
bélyegét: a jobb módúak kevésbé, az alacsony 
önálló bevétellel rendelkező települések, ame-
lyek közé városunk is tartozik, inkább meg-
szenvedik ezt. 
Éppen ezért is kiemelkedősen fontos, hogy 
– mint a decemberi számban már megírtam 
– Ráckeve 196 millió forintos energiaár-tá-
mogatásban részesült a kormánytól, amely 
azonban – sajnos – nem fedezi a teljes több-
letkiadást. További kiadáscsökkenést jelent a 
fi x gázár körbe történő bejelentkezés, amellyel 
a lehetőség szerinti intézményeinkkel éltünk. 
Az ezen felüli többletet a városnak kell állnia 
más fejlesztések, támogatások terhére. Ez na-
gyon nehéz döntések elé állítja a képviselőket, 
hiszen az elmúlt időszakban az utóbbi három 
év kisebb bevételei miatt az energiaár-növe-
kedés nélkül is számos korábbi fejlesztési kon-
cepció sérült. Hosszú távon, már a következő 
önkormányzati ciklusokban hozhat hasznot 
a települési közvilágosítás korszerűsítése: ha-

2023. január 9-én Ráckeve Város Képvise-
lő-testülete rendkívüli, nyilvános testületi 
ülést tartott, ahol úgy döntöttek, hogy a 
Piac- és vásártartás szabályairól szóló ön-
kormányzati rendelet díjainak felülvizs-
gálata érdekében munkacsoportot hoznak 
létre, melynek tagjai:
dr. Nagy Klára, Schenk József, Varga Viktó-
ria, Lehoczky Gábor és Máthé Maximilian.

fokozott fi gyelmet szükséges fordítania a 
rendezőnek, szükség szerint adott rendez-
vényei után, az épület eredeti rendeltetésé-
nek megfelelő helyreállítással.
A rendező és az intézményvezető a 4 enge-
délyezett alkalom dátumát az önkormány-
zat és az intézmény hivatalos programjai 
összeegyeztetése után állapíthatják meg.
Engedélyezték 2023. február 18-án a diszkó 

2023. január 26-án Ráckeve Város Képvi-
selő-testülete rendes, nyilvános testületi 
ülést tartott.
A Képviselő-testület úgy döntött, hogy 4 
diszkó megrendezését engedélyezi az Ács 
Károly Művelődési Központ épületében 
2023. évben az alábbi feltételekkel:
A diszkó rendezvények következtében az 
épületben keletkezett károk kijavítására 
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megrendezését az Ács Károly Művelődési 
Központ épületében 2023. évben az alábbi 
feltételekkel: a 2022. évi szilveszteri diszkó 
következtében az épületben keletkezett ká-
rok kijavítására vonatkozó munkák kerül-
jenek elvégzésre, az eredeti állapot kerüljön 
helyreállításra.
A képviselők egyhangúan elfogadták az előző 
képviselő-testületi ülés óta történt fontosabb 
eseményekről szóló polgármesteri beszámo-
lót, valamint a lejárt határ idejű határozatok 
végrehajtásáról szóló tájékoztatást.
A testület elfogadta a DAKÖV Kft.  beszá-
molóját a 2022. évi gördülő fejlesztési terv 
végrehajtásáról, illetve a víziközmű üze-
meltetési szerződésből származó bérleti díj 
terhére végzett munkálatokról.
Elfogadták a város pénzügyi helyzetéről 
készült 2022. évi december havi jelentést, 
valamint a 2022. évi helyi adó bevételekről 
szóló beszámolót is.
Ráckeve Város Önkormányzatának képvi-
selő-testülete a 2023. évi költségvetés első 
olvasatát áttekintve a következő változások 
átvezetését kérte:

Az intézményi költségvetési tárgyalásokon 
kéri az alábbi szempontok szerint áttekin-
teni a költségvetéseket:
– különböző nem kötelező bérelemek, üres 
álláshelyek tervezése kerüljön áttekintésre;
– a garantált bér emelkedésének hatása 
egyértelműen kimutatásra kerüljön;
– az energia költségek számítása egyezte-
tett naturáliákkal kerüljön újra számítás-
ra, fi gyelembe véve a 2023.03.01 napjától 
várható gáz ár rögzítést is, melyhez a szük-
séges nyilatkozatokat kérték határidőben 
benyújtani;
– az ÁKMK költségvetésében kerüljön meg-
határozásra egy maximum keretösszeg, ami 
a rendezvényekre fordítható.
Az intézmény felújítások kapcsán a Gólya-
fészek Bölcsőde hatóság általi kötelezése 
miatti napvitorlát és az új szekrényt kérte a 
testület betervezni 3.400.000 Ft erejéig.
A képviselők kérték, hogy a költségvetés és 
a Rávüsz Kft. üzleti terve újbóli átdolgozás 
után kerüljön összhangba.
A költségvetési hiány csökkentése érde-
kében kérték, hogy 50 millió Ft értékben 
ingatlan értékesítés kerüljön betervezésre, 
ehhez kapcsolódóan új értékbecslést kért a 
testület a folyamatban lévő értékesítésekre.

A képviselők egyhangúan elfogadták 
Ráckeve város Polgármesterének a 2023. 
évi szabadságának ütemtervét.
A képviselő-testület úgy döntött, hogy el-
fogadja a polgármester 2022. évi tevékeny-
ségéről, illetve az átruházott hatáskörben 

előtt ahol indokolt a nád vágása, továbbá 
az RSD 18+280/B és 18+610/B fkm szelvény 
között a Ráckeve Somlyó utca 36. szám alatt 
található (hrsz 5453/1) szükség kompki-
kötő területén lévő partszakasz 20 méter  
szélességben történő nád gyérítéséhez az 
önkormányzati tulajdonú területek tekin-
tetében vagyonkezelői hozzájárulást kér a 
Közép-Duna-völgyi Vízügyi Igazgatóságtól. 
A jelölt területek tekintetében pedig termé-
szetvédelmi engedélyt kér az önkormányzat 
a Pest Megyei Kormányhivatal Környezetvé-
delmi, Természetvédelmi és Bányafelügye-
leti Főosztályától. A testület felkérte a Pol-
gármesteri Hivatal Műszaki Irodáját, hogy a 
Duna-Ipoly Nemzeti Park Igazgatóságot tá-
jékoztassa, a Rávüsz Kft-t pedig, hogy jelzett 
területeken a nádvágási és -gyérítési felada-
tokat az engedélyek birtokában végezze el a 
vegetációs időszakon belül.
A testület elfogadta a Ráckevei Települési 
Értéktár Bizottság 2022. évi II. félévi mun-
kájáról szóló beszámolót.
A képviselők úgy döntöttek, hogy egyszeri 
50.000, - Ft vissza nem térítendő támoga-
tást nyújtanak eszközbeszerzésre a Medi-
copter Alapítvány részére az önkormányzat 
2023. évi átmeneti költségvetése terhére. 
Felkérték a Polgármesteri Hivatalt a támoga-
tási szerződés előkészítésére és felhatalmaz-
ták a polgármestert a szerződés aláírására.
A Képviselő-testület támogatta a Szitakö-
tő Egyesület kérelmét, hogy bérbe vegye a 
Régi Városháza udvart rendezvények meg-
tartása céljából. A bérleti díjat 50.000.-Ft/
alkalom összegben határozták meg. A 10 
rendezvény időpontjáról a februári képvise-
lő-testületi ülésen hoznak majd döntést. A 
képviselők nem járultak hozzá a gyermek-
rendezvények megtartásához a Városháza 
udvarán, arra más helyszíneket javasoltak. 
Felkérték a Rávüsz Kft. ügyvezetőjét, hogy a 
bérleti szerződést a határozat alapján kösse 
meg az Egyesület képviselőjével. Továbbá 
a testület úgy határozott, hogy tulajdono-
si hozzájárulását adja, hogy az Egyesület a 
régi Városháza címén telephely bejegyzést 
létesítsen.
A Képviselő-testület engedélyezte, hogy 
a Savoyai-kastély park területén tartandó 
Duna-part Feszt elnevezésű könnyűze-
nei fesztivál 2023. július 6-án csütörtökön 
17.00 órától 03.00 óráig tartson. Továbbá 
engedélyezte a Duna-Part Produkciós Kft. 
(képv: Szöllősi Tamás) kérelmét, miszerint 
2023. július 6-8 között Ráckeve városában, 
a Savoyai-kastély park területén tartandó 
Duna-part Feszt elnevezésű könnyűzenei 
fesztivál megrendezésre kerüljön.

végzett munkájáról szóló beszámolóját, vala-
mint a Ráckevei Polgármesteri Hivatal 2022. 
évi munkájáról szóló beszámolóját is.
Ráckeve Város Önkormányzatának Képvi-
selő-testülete az Önkormányzat és a Rávüsz 
Kft. közötti vállalkozással vegyes megbízási 
szerződés felülvizsgálatával kapcsolatosan 
a további felülvizsgálat érdekében munka-
csoportot hozott létre, melynek tagjai: Bodor 
Tibor Lászlóné, Kulcsár Péter, Matics István 
FB tagok, Lehoczky Gábor ügyvezető, Kovács 
Péterné Polgármesteri Hivatal, Vereckei Zol-
tán polgármester. A testület felkérte a mun-
kacsoport tagjait, hogy az előterjesztésben 
szereplő feladatokat egyeztesse a hatályban 
lévő szerződés tartalmával, szükség szerint 
egészítse ki, illetve törölje a feladatokat a 
szerződésből. Arról is határoztak, hogy dr. 
Szeltner Gábor ügyvéd a munkacsoport ál-
tal összeállított feladatok alapján a szerző-
dés-tervezetet készítse elő.
A testület első olvasatként elfogadta a Rávüsz 
Kft 2023. évi üzleti tervét és kérte annak át-
dolgozását a következő szempontok alapján:
– kéri szerepeltetni a IFKA pályázatból ere-
dő visszafi zetési kötelezettséghez kapcso-
lódó pontos összeget;
– vállalkozási munkadíjat 12 mft-tal tervezze,
– lakás- és ingatlan bérleti díj összegének a 
pontosítása.
Szintén elfogadásra került a Vadkacsa Sza-
badstrand 2022. évi üzemeltetéséről szóló 
tájékoztató is.
A Képviselő-testület 2023. január 26-tól az 
Egészségügyi és Szociális Bizottság tagjává 
választotta Wulz Ritát.
Elfogadták a képviselők az Önkormányzati 
Tűzoltóság Ráckeve szervezet 2022. évi be-
számolóját is.
Döntés született arról, hogy a Polgárőrség-
gel a 2022. évhez hasonlóan, együttműkö-
dési megállapodást köt az önkormányzat a 
térfi gyelő tevékenység ellátására, 1200,-Ft/
óradíjjal, határozott időre 2023. március 
1-től 2024. február 2-ig.
Határozat született arról, hogy a ráckevei 
kulturális és sport rendezvényekre vonat-
kozó 2023. évi programtervezet véleménye-
zésére munkacsoportot hoznak létre.
Ráckeve Város Önkormányzatának Képvi-
selő-testülete a 2023. évet Ács Károly emlé-
kévnek nyilvánította.
A Képviselő-testület úgy döntött, hogy az 
RSD 17+630/B-17+674/B fkm közötti szel-
vényben található Ráckeve Kagylós területe 
előtt, az RSD 17+626/J-17+650/J fkm szel-
vény közötti önkormányzati tulajdonban 
lévő Ráckeve Keszeg sor 27-28. területe előtt, 
valamint az RSD 18+830/J-18+670/J fkm 
szelvény közötti önkormányzati tulajdon-
ban lévő piac sétányon elhelyezett padok Folytatás a következő oldalon
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Eladó önkormányzati ingatlanok
Somlyó-sziget

Ráckeve Város Önkormányzata értékesíti a 
Ráckeve, Somlyó sziget Kagyló utcában 
lévő 6351/1 hrsz-ú és 6351/2 hrsz, „kivett 
beépítetlen terület” megnevezésű ingat-
lanokat. Területük egyenként 1277 m2,ɰ ér-
tékesítési ár: 13.000.000 forint/ingatlan. Az 
ingatlanok a természetben a Somlyó-sziget 

Tutaj utca és Kagyló utca sarkán találhatóak. 
Üdülőházas (Üh-3.) övezetben helyezked-
nek el, a központtól 4,5 km távolságra. Az Üh 
övezet az időszakos pihenést szolgáló épület 
elhelyezését és telekhasználatát szolgáló terü-
let, amelyen legfeljebb két üdülőegységet ma-
gába foglaló üdülőépület helyezhető el, lakás 

rendeltetés nem. Az utcában a víz, csatorna és 
villany került kiépítésre. Az ingatlanok füves 
felületű, szabályos formájú telkek.
Az értékesítéssel kapcsolatban érdeklődi lehet 
a Polgármesteri Hivatal Műszaki Irodáján az 
alábbi elérhetőségeken: Tel.: 06/24-523-345, 
344 vagyɰmuszak@rackeve.hu

Gyermekorvosi pályázat
Ráckeve Város Önkormányzatának Képvi-
selő-testülete lakhatás biztosítása mellett 
pályázatot hirdet Ráckeve VI. számú házi 
gyermekorvosi körzet ellátására,ɰ praxisjog 
betöltésére.ɰA praxisjog térítésmentesen ke-
rül átadásra a nyertes pályázó részére.

A feladatellátás helye: 2300 Ráckeve, Szent 
István tér 5. szám alatt található rendelő. 
A házi gyermekorvosi körzet jelenleg he-
lyettesítéssel ellátott.ɰEredményes pályázat 
esetén az önkormányzat határozatlan időre 

szóló feladat-ellátási szerződést köt, mely-
ben a felek a működés feltételeit rögzítik.
A pályázati kiírással kapcsolatosan to-
vábbi információt 06-70-375-9641-es te-
lefonszámon Dr. Rupp-Müller Melinda 
aljegyző nyújt.
A praxis több mint egy éve betöltetlen, arra 
letelepedési támogatás igényelhető.
Pályázati kiírás teljes szövege a város hon-
lapján, az AEEK oldalon megtekinthető.

Ráckevei Polgármesteri Hivatal

Tájékoztatás
Gyermekorvosi helyettesítésről

Ráckeve VI. számú házi gyermekorvosi 
körzet feladat-ellátását az önkormány-
zat 2022. december 1. napjától újabb 
egy évre helyettesítéssel biztosítja, 
melyre DR. SZEKSZÁRDI MARGIT és 
DR. CZÚTH IBOLYA orvosokkal meg-
bízási szerződést köt.

Dr. Rupp-Müller Melinda
aljegyző

A koncertnapok nyitva tartásához az aláb-
biak szerint járult hozzá: csütörtök: 17.00- 
03.00, péntek: 17.00-04.00, szombat: 
17.00-04.00 azzal, hogy a szervező a 2023. 
július 6-i csütörtöki napon 03.00-kor ki-
ürítik a területet.
A testület hozzájárult a 2300 Ráckeve, Ár-
pád-téri parkoló 2023. július 6-8. közötti na-
pokon történő térítésmentes használatához, 
melyhez közterület-használati engedélyre 
irányuló kérelem benyújtása szükséges.
Hozzájárultak a képviselők a 2300 Ráckeve, 
hrsz. 2954/9 (Savoyai-kastély mögötti zöld-
terület) címen található önkormányzati tu-
lajdonú ingatlan 2023. július 6-8. közötti na-
pokon parkoló céljából történő térítésmentes 
használatához, melyhez közterület-haszná-
lati engedélyre irányuló kérelem benyújtása 
szükséges, azzal a kiegészítéssel, hogy a terü-
let esős idő esetén nem használható.
Felkérték a rendezőt, hogy amennyiben 
szükséges a szállítási útvonalon lévő fák 
gallyazása, vegye fel a kapcsolatot a Polgár-
mesteri Hivatal Műszaki Irodájával, továb-
bá biztosítsa a megfelelő számú szemetest 
a helyszínen és annak környékén.
A testület felkérte a rendezőt, hogy a lakossá-
got a helyben szokásos kommunikációs forrá-

sokon keresztül az esemény előtt tájékoztassa.
Ráckeve Város Önkormányzatának Kép-
viselő-testülete úgy határozott, hogy 
a Felső-Homokhátság Vidékfejlesztési 
Egyesület (Leader Helyi Akciócsoport) 
tagjaként kíván a Vidékfejlesztési Prog-
ram Leader jogcímének megvalósítá-
sában együttműködni a 2024-2027-es 
programozási időszakban, és az Egyesület 
munkáját segíti a Helyi Fejlesztési Straté-
gia elkészítésében és megvalósításában. 
Az Önkormányzatot a település Polgár-
mestere Képviseli a Felső-Homokhátság 
Vidékfejlesztési Egyesületben.
A képviselő-testület felhatalmazta a pol-
gármestert, hogy a 2024-2027 közötti vi-
dékfejlesztési programozási időszakra való 
felkészüléshez a szükséges intézkedéseket 
tegye meg. A képviselők egyetértettek a Fel-
ső-Homokhátság Vidékfejlesztési Egyesület 
Közgyűlésének döntésével, és úgy határoz-
tak, hogy a 2024-2027-es Vidékfejlesztési 
Program Leader jogcím megvalósításához 
az Egyesület számára lakosságarányosan 
2 267 253 Ft működési költség előfi nanszíro-
zást biztosít, melyet visszatérítendő támo-
gatási szerződés alapján teljesít az önkor-
mányzat 2023. évi költségvetéséből.

Felhatalmazták a polgármestert a támo-
gatási szerződés aláírására.
Ráckeve Város Képviselő-testülete 4 ren-
deletet fogadott el:
2/2023. számú önkormányzati rendelet a 
képviselő-testület szervezeti és működési 
szabályzatáról szóló 18/2019. (X.24.) számú 
rendelet módosításáról.
3/2023. számú önkormányzati rendelet 
a Ráckeve Város Önkormányzat tulajdo-
nában álló közterületek használatáról és 
használatának rendjéről.
4/2023. számú önkormányzati rendelet az 
Önkormányzat tulajdonában álló lakások 
és nem lakás céljára szolgáló helyiségek 
bérbeadásának, valamint elidegenítésé-
nek feltételeiről szóló 17/2022.(XI.3.) ön-
kormányzati rendelet módosításáról.
5/2023. számú önkormányzati rendelet 
a piac- és vásártartás szabályairól szóló 
20/2022.(XI.24.) sz. rendelet módosításáról.

A rendeletek és határozatok a város hon-
lapján (www.rackeve.hu), a dokumentu-
mok között, a képviselő-testület anyagai 
között olvashatóak. 

Jáki Réka
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Utólagos víziközmű-csatlakozás lehetősége
Tájékoztató víz- és szennyvízhálózat rákötésének díjfi zetéséről

Tájékoztatjuk Ráckeve város lakosságát, 
hogy Ráckeve Város Képviselő-testülete 
megalkotta a 2023. január 20-án hatályba 
lépett utólagos víziközmű-csatlakozások 
rendjéről és fi zetendő hozzájárulásról szó-
ló 30/2022. (XII.20.) számú önkormányzati 
rendeletét, mely alapján az önkormányzat 
tulajdonában lévő víz- és szennyvízháló-
zatra utólagosan rákötni csak csatlakozási 
díj megfi zetése és az erről szóló önkor-
mányzati igazolás ellenében lehet.

A rendelet értelmében az új rákötések enge-
délyezéséhez az önkormányzat csak a csat-
lakozási díjak megfi zetése után járul hozzá.
A rendelet személyi hatálya kiterjed Rácke-
ve Város Önkormányzata tulajdonában lévő 
víziközmű (ivóvíz és szennyvíz) hálózatra 
utólag rácsatlakozni kívánó ingatlan tulaj-
donosaira, tényleges használóira, kivéve, 
ha az érintett érdekeltségi egység (ingat-
lan) után társulati érdekeltségi hozzájáru-
lás már megállapításra került.

A meglévő víziközműhálózatra történő 
utólagos rácsatlakozás az erre irányuló 
kérelem kitöltésével, a víziközmű szolgál-
tató (Daköv Kft.) által kiadott rácsatla-
kozás műszaki feltételei meglétéről szóló 
igazolással, illetve, ha érdekeltségi hoz-
zájárulás megállapításra került már az 
adott ingatlannal kapcsolatosan (ebben 
az esetben utólagos közműcsatlakozási 

engedély alapján szennyvízelhelyezést al-
kalmaz és a műszakilag rendelkezésre álló 
közcsatornára nem köt rá.

A talajterhelési díj alapja a szolgáltatott 
vízmennyiség vagy egyedi vízbeszerzés 
esetén a méréssel igazolt felhasznált, illet-
ve mérési lehetőség hiányában az átalány 
alapján meghatározott víz mennyisége. A 
talajterhelési díj mértéke köbméteren-
ként 3.600 Ft.

A díjfi zetés alapjául szolgáló díjalapot és a 
fi zetendő díjat a kibocsátónak (vízfelhasz-
nálónak) ki kell számítania és önadózás 
keretében a díjat meg kell fi zetnie a beval-
lás benyújtásával egyidejűleg minden év 
március 31. napjáig.

A talajterhelési díj alapja csökkenthető 
azzal a számlákkal igazolt mennyiséggel, 
amelyet a kibocsátó szennyvíztárolójá-
ból, olyan arra feljogosított szervezettel 
szállíttat el, amely a folyékony hulladék 
jogszabályi előírások szerinti elhelyezését 
igazolja.

Daköv Kft. elérhetőségei:     
Cím: Ráckeve, Dömsödi út 85. 
Tel: +36-24-519-380 , +36-30-385-6634   
Email: ugyfelszolgalat.rackeve@dakov.hu
     

Ráckevei Polgármesteri Hivatal

díjat nem kell megfi zetni), az illetékes Vi-
ziközmű Társulat által kiállított igazolás-
sal a Ráckevei Polgármesteri Hivatal Adó-
irodájánál kezdeményezhető.

Az utólagos közműcsatlakozási hozzájá-
rulás összege szennyvíz hálózatra történő 
csatlakozás esetén: 500.000 Ft + ÁFA

Az utólagos közműcsatlakozási hozzájáru-
lás összege ivóvíz hálózatra történő csatla-
kozás esetén: 250.000 Ft + ÁFA

A víziközműhálózatra történő rácsatlako-
zással kapcsolatos, a kiépítéshez szükséges 
költségeket – különösen tervezés, kivitele-
zés – az utólagos közműcsatlakozási hoz-
zájárulás nem tartalmazza, azt a kérelmező 
közvetlenül fi zeti meg a kivitelezőnek, illet-
ve a vízi közmű szolgáltatónak.

Az utólagos közműfejlesztési hozzájárulás 
megfi zetéséről szóló igazolás kiadásának 
feltétele a díj befi zetésének igazolása. 
A rendelet a www.rackeve.hu honlapon a he-
lyi rendeletek között teljes terjedelmében 
megtekinthető.

Felhívjuk szíves fi gyelmüket továbbá, hogy 
a környezetterhelési díjról szóló 2003. 
évi LXXXIX. törvény alapján talajterhelési 
díjfi zetési kötelezettség terheli azt a kibo-
csátót, aki helyi vízgazdálkodási hatósági 

Változások a helyi adóbefi zetések terén
Az Adóiroda tájékoztatása

2023. január 1-től változik az építmény-
adó Ráckevén. Az adó alapja továbbra is 
az építmény m2-ben számított hasznos 
alapterülete. A részletszabályokat, az 
adómértéket és helyi önkormányzati adó-
kedvezmény szabályait az építményadó-
ról szóló 20/2018.(XI.28.) önkormányzati 
rendelet tartalmazza, mely Ráckeve város 
holnapján (http://www.rackeve.hu) teljes 
terjedelmében megtekinthető. 

A 80 m2 hasznos alapterületnél kisebb 
üdülő ingatlanok és szálláshelyek épít-

Magánszemélyeknek a jellemzően papír ala-
pon postai úton, az egyéni vállalkozóknak 
és gazdasági társaságoknak elektronikus 
úton megküldött határozatban megállapí-
tott építményadó fi zetési kötelezettséget 
kell teljesíteniük 2023. évtől kezdődően.
Nem változnak a lakás célú ingatlanok 
(lakóház, családi ház) és a gépjárműtá-
roló, csónaktároló ingatlanok adótételei 
(250 Ft/m2), tehát számukra nem készül 
új határozat a fizetendő adóról.

Folytatás a következő oldalon

ményadója 750 Ft/m2-re, a 80 m2 és a fe-
letti hasznos alapterületű üdülők és szál-
láshelyek építményadója 910 Ft/m2-re, a 
kereskedelmi egységek, üzletek és egyéb 
nem lakás céljára szolgáló ingatlanok 
építményadója 500 Ft/m2 változik 2023. 
január 1-től.

Azok az ingatlantulajdonosok, akiknek 
módosul az adófizetési kötelezettsége 
2023.01.01-től határozatban fognak 
értesülni a módosított építményadó 
összegéről 2023. február hónapban. 
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Új fi zetési lehetőségek
Az iparűzési adó devizában is utalható

Ezúton tájékoztatjuk Önöket, hogy az adó-
zók 2023. év január 1-jétől a helyi iparűzé-
si adó devizában történő megfi zetéséről 
szóló 366/2022. (IX. 26.) Korm. rendelet (a 
továbbiakban: Korm. rendelet) alapján a 
helyi iparűzési adót euró vagy amerikai 
dollár devizanemben is megfi zethetik.

Az adózó 2023. január 1. napjától ese-
dékessé váló helyi iparűzési adóelőleg 
és helyi iparűzési adó fizetési kötele-
zettségét a Magyar Államkincstár által a 
helyi iparűzési adót bevezetett illetékes 
önkormányzat részére e célból euró vagy 
amerikai dollár devizanemben történő 
adófizetésre nyitott számlára történő át-
utalással is teljesítheti.
Az új szabály egyszerűsítést jelent 
azoknak a cégeknek, amelyeknek be-
vétele részben vagy teljes egészében 
devizában érkezik be. A Korm. rendelet 
által biztosított új lehetőség – elsősorban 
az említett cégek számára - megkönnyíti 
az önkormányzatok felé teljesítendő helyi 
iparűzési adó befizetését. Más helyi adót 
(pl.: építményadót, pótlékot, bírságot 
stb.) kizárólag forintban lehet megfizetni.

A Kincstár önkormányzatonként egy 
„HIPA deviza beszedési technikai számla” el-
nevezésű, forintban vezetett elszámolási 
számlát nyitott.

Önkormányzat neve: 
Ráckeve Város Önkormányzata

Számla száma: 
10023002-00345363-02120018

Számla IBAN száma: 
HU94 1002 3002 0034 5363 0212 0018

A számla mentes a kincstári díj fi zetés alól, 
valamint a pénzügyi tranzakciós illetékről 
szóló 2012. évi CXVI. törvény (a továbbiak-
ban: Pti.) 2. § 12. pontja szerint korlátozott 
rendeltetésű fi zetési számlának minősül. 
Ennek megfelelően a Pti. 3. § (4) bekezdés 
h) pontja alapján a számlán végrehajtott 
fi zetési művelet nem keletkeztet pénzügyi 
tranzakciós illeték fi zetési kötelezettséget.

Felhívjuk a szíves fi gyelmüket arra is, 
hogy ha a deviza átutalás kezdeménye-
zésekor a fi zető félnek minden esetben 
fel kell tüntetnie az önkormányzat Kincs-
tárnál vezetett 28 karakter hosszúságú 
nemzetközi pénzforgalmi jelzőszámán 
(IBAN) túl a számlavezető („account with 
institution”) Magyar Államkincstár BIC 
kódját: HUSTHUHB, valamint a Kincstár 
levelező („correspondent”) bankjaként 
a Magyar Nemzeti Bank BIC kódját is: 
MANEHUHB. SEPA átutalás esetén a ked-
vezményezett bankja BIC kódjaként a 
Kincstár HUSTHUHB BIC kódját kell fel-
tüntetni.

A Kincstár a fizetési kötelezettség telje-
sítése érdekében a számlájára utalt euró- 
vagy amerikai dollár összegnek a Magyar 
Nemzeti Bankhoz, mint a Kincstár szám-
lavezető bankjához történő beérkezése-
kor érvényes árfolyamon számított és a 
Magyar Nemzeti Bank mindenkor hatá-

lyos Általános Üzleti Feltételeiben foglal-
tak szerint a Kincstár számláján jóváírt 
forintösszegét haladéktalanul átutalja az 
önkormányzat – pénzforgalmi szolgálta-
tójánál vezetett – helyi iparűzési adóbe-
szedési számlájára.

A devizában megfizetett helyi iparűzé-
si adó megfizetésének napja a Korm. 
rendelet 1. § (4) bekezdése alapján 
az önkormányzat helyi iparűzési adó 
befizetésére szolgáló beszedési szám-
láján való jóváírás napja, azaz az ilyen 
jellegű utalást célszerű majd néhány 
nappal hamarabb indítani!

Az önkormányzati adóhatóság az adózó 
adószámláján a Kincstár által az önkor-
mányzat – pénzforgalmi szolgáltatójánál 
vezetett – helyi iparűzési adóbeszedési 
számlájára átutalt összeget tünteti majd 
fel befizetésként.

Az önkormányzati adóhatóság az adózó 
adószámla kivonatán (adózóknak online 
elérhető Elektronikus Önkormányzati 
Portálon https://ohp-20.asp.lgov.hu/nyi-
tolap keresztül), valamint az adószámla 
tételes adatainak elektronikus lekérde-
zése során feltünteti az euróban vagy 
amerikai dollárban teljesített befizetés 
összegét, devizanemét, valamint az ár-
folyamot és az elszámolt forintösszeget.

Ráckevei Polgármesteri Hivatal 
Adóiroda 

2023. március 16-ig fizethetők pótlék-
mentesen az esedékes adók/adóelőlegek.

Segítve az önkéntes adófizetést 2023. 
február közepétől kezdve hatóságunk 
postán, vagy az elektronikus tárhelyekre 
megküldi az érintettek részére az adó-
számla értesítőket.

Az adóalanyoknak, akiknek az építmé-
nyükkel – építmény szolgálhat lakásra 
vagy minden más nem lakás céljára is 
– kapcsolatosan bármilyen adóztatást 
érintő változás történt 2022. évben 
(öröklés, eladás, bontás, hozzáépítés 

stb.), arról 2023. január 15-ig adatbe-
jelentést kellett teljesíteniük az ön-
kormányzati adóhatóság felé.

Kérjük, szíveskedjenek leellenőrizni, 
hogy a változás adatbejelentését megtet-
ték-e már és ha nem, akkor ezt mielőbb 
pótolják! Azért is fontos az adatbejelentés 
határidőben megtenniük, mert ha példá-
ul értékesítették az ingatlant 2022. évben 
és az adatbejelentést elmulasztották, ak-
kor a 2023. évi építményadó ugyanúgy 
előírásra kerül, nem teljesítés esetén vég-
rehajtásra kerülhet velük szemben.
Felhívjuk a figyelmet, hogy a gépjár-

műadóval kapcsolatos adóztatási fel-
adatokat 2021. évtől a Nemzeti Adó- és 
Vámhivatal (NAV) vette át. Kérem erre 
fokozottan figyeljenek oda a 2023. évi 
gépjárműadó fizetése során és meg-
szokásból ne az önkormányzathoz 
teljesítsék a kötelezettségüket.

Amennyiben az adózással kapcsolatosan 
kérdéseik merülnének fel, vagy egyeztet-
ni szeretnének, úgy munkatársaink kész-
séggel állnak az Önök rendelkezésére.

Ráckevei Polgármesteri Hivatal 
Adóiroda



7Önkormányzat – Tűzoltóság2023. február

Mindig készenlétben az önök érdekében
Ráckeve Önkormányzati Tűzoltóság éves beszámolója

Először is szeretném megköszönni Csordás 
József mb. parancsnok úr és a teljes állo-
mány 2022-ben tanúsított erőn felüli mun-
káját. Olyan évet zártunk, mely statisztikáját 
tekintve csúcsot döntött, hisz 430 riasztá-
sunk érkezett, melyből 2 esetben műveleti 
területünkön kívül eső településre kellett 
vonulnunk. A tavalyi káresetszámunkhoz 
viszonyítva ez több, mint 27 %-os esetszám 
növekedést jelent. 
Területünkön az önkéntes és a hivatásos 
tűzoltóságok is vonultak, utóbbinál 31 
esetben kaptunk segítséget a megtörtént 
káreseteknél. 
Renault gépjármű fecskendőnk 4 309 km-t 
tett meg, míg a Mercedes 1226 gépjármű-
fecskendőnk 2 146 km-t, de sajnos közben 
műszaki hiba adódott, így ennél több ki-
lométer a valós adat. Összességében kö-
zel 4000 liter üzemanyagot használtunk 
fel. Sajnálatunkra a jogalkotó nem gondolt 
ránk, így ugyanúgy emelt áron (azaz nem a 
hatósági áron) kellett üzemanyagot vételez-
nünk, emiatt több tervezett gyakorlatot is 
kénytelenek voltunk törölni.
Azonban kaptunk 340 liter gázolajat és 
150 000 forint értékű üzemanyag kártyát is 
magánemberektől, cégektől, sőt legutóbb 
200 000 forint értékben is, melyet még nem 
használtunk fel. Hogy legyen mihez viszo-
nyítani: 2022-ben az üzemanyag költsé-
günk több, mint 2 millió forint volt.
14 ellenőrzésünk volt, melyek során súlyos 
nem megfelelőséget, szakmai hiányosságot 
nem tapasztalt a szakmai felső vezetés.
Tartottunk helyismereti foglalkozásokat 
Lóréven a Nicola Tesla Általános Iskolában, 
Ráckevén a Korax Kft.-nél (itt szituációs 
begyakorlás is volt). Parancsnoki ellenőrző 
gyakorlatunk szintén helyben, az Aqualand 
Termálɰés élményfürdőben volt.
A BM OKF eszközfejlesztési pályázatán 
részt vettünk, melynek keretében bevetési 
védőruházatot (6 db), védősisakot (2 db), 
kompozit palackot (1 db), védő csizmát (17 
db), bontó baltát (2 db), csapszegvágót (1 
db), kézi EDR rádiót (1 db) kaptunk.
Négy bérmunkánk adódott, mind a bankhá-
zi reptéren térelhatároló edények vízzel való 
feltöltése, útmosás, fi lmforgatás biztosítása, 
repülő le-és felszállásának biztosítása. Rác-
kevén pedig a Duna-Part fesztivál rendezvé-
nyét segítettük.
Számos intézménybe (óvodák, iskolák) és 
rendezvényekre kaptunk meghívást ösz-

szesen 21 alkalommal, ezzel is segítve a 
gyermekeket és szülőket, hogy jobban meg-
ismerjenek minket, munkánkat és eszkö-
zeinket. Idén a Mikulás újra tűzoltóautóval 
érkezett, és 40 családhoz jutottunk el az 
esemény keretében.
Tűzoltóságunk a minimálisan elvárt tech-
nikai feltételeket biztosítani tudja, mind 
infrastruktúrában, mind az állomány és a 
felszerelések tekintetében. Azonban fejlesz-
teni sosem tudtunk, sőt egyre nehezebb a 
jelenlegi szintet is megtartanunk. Éppen 
ezért is örülünk, ha bárki támogat minket. 
Tavaly egy helyi vállalkozó Fischer márkájú 
hűtő-fűtő berendezéssel lepett meg min-
ket, nagy mennyiségű védőitalt is kaptunk, 
a Bio-Fungi Kft. is nagyobb mennyiségű 
gombával ajándékozott meg minket és sok 
esetben a lakosság kedves gesztusokkal lep 
meg minket. Nagyon köszönjük, ezek jóleső 
érzéssel töltik el teljes állományunkat.
A személyi feltételeket illetően 16 fő főfog-
lalkozású, 3 fő megbízásos jogviszonnyal és 
1 önkéntes tűzoltóval látjuk el feladatainkat.
Tűzoltóságunk működése 2023-ban már 
veszélybe került, hisz Ráckeve városa már 
nem tud túlfi nanszírozni a saját pénzügyi 
nehézségei miatt, és mivel korábbi segély-
kérő leveleink, egyeztetéseink nem hoztak 
eredményt az egyébként jogszabályok ál-
tal deklarált lakosságszám (illetve telepü-
lés mérete) arányos fi zetési kötelezettség 
tekintetében a műveleti területünkhöz 
kapcsolódó települések esetében, ezért 
kénytelenek voltunk jogi útra terelni a már 
2012 óta fennálló problémát. Mérlegel-
nünk kellett, hogy március-április hóna-
pokban a működésünk leáll, vagy felvállal-
juk a konfl iktus helyzetet, és érvényesítjük 
végre a jogszabályok és felügyeleti szervek 
állásfoglalásain is alapuló nekünk járó 
jogot, azaz végre követeljük az önkor-
mányzatok támogatását. Az egyeztetések 
folyamatban vannak, azonban végre si-
került egy asztalhoz ülnünk és egy meg-
állapodást előkészíteni. Sajnos, az állami 
normatív fi nanszírozás a fele annak, amit 
a kötelező feladatok ellátásához kapunk, 
2022-ben 40 333 326 forint volt, Ráckeve 
32 686 011 forinttal támogatott minket, 
az összes többi település mindösszesen 
4 685 000 forinttal. Ráckevére 40%-os 
arányban vonult ki a tűzoltóság, ehhez 
képest a támogatás viszont 87% volt Rá-
ckeve város részéről. Az állami fi nanszí-

rozás még a bérköltségeinket sem fedezi, 
és a kötelező feladatok, felszerelések fenn-
tartása, azok felülvizsgálatai, üzemanyag 
és sok egyéb más költség mindent elvisz, 
az év végén alig 300 000 forint maradt a 
számlánkon. Ha Ráckeve eddig nem fi nan-
szírozott volna minket azon túl, ami a la-
kosság szám alapján járt volna, már régen 
nem tudnánk létezni. Hálásan köszönjük!
Reméljük, hogy változtatnak a jogalkotók 
ezen a szabályozáson és biztosítják más 
forrásból az önkormányzati tűzoltóságok 
működését és mivel országos problémáról 
beszélünk, itt az ideje ezt megszüntetni, 
hisz konfl iktus helyzetet teremt minden-
hol, amelyet nem csak mi, hanem az önkor-
mányzatok is megszenvednek.

Kérjük szépen támogassanak minket, web-
oldalunkon minden ehhez szükséges infor-
mációt megtalálnak:ɰTámogatás – Ráckevei 
Tűzoltóság (tuzoltosagrackeve.hu)
És kérjük kövessék FB közösségi oldalunkat, 
hisz igyekszünk hasznos információkkal el-
látni Önöket folyamatosan. 

Tisztelettel és köszönettel: 
Varga Viktória 

RÖT elnök
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Egy csésze kávé…
Dr. Sárdi Péterrel, Ráckeve legújabb díszpolgárával

Jáki Réka: – Először is engedd meg nekem, 
hogy régi ismeretségünk okán az interjúban 
is a tegező formát alkalmazzam és hadd gra-
tuláljak szívből a díszpolgári címedhez. Első 
kérdésem természetesen az, hogy hogyan 
érintett, amikor megtudtad, hogy 2022-ben 
ezt a legmagasabb, adható városi elismerést 
neked adományozza Ráckeve Városa?
Dr. Sárdi Péter: – Örömöt éreztem és há-
lát mindazok irányában, akik most és a 
korábbi években, évtizedekben támogat-
ták Ráckeve érdekében végzett munká-
mat.
– A díjátadón sokan meghatódtunk, amikor 
őszintén elmondtad, mit jelent számodra 
szülővárosod. Megtennéd, hogy most itt az 
újság olvasóival is megosztod érzéseidet, gon-
dolatadat?
– Úgy fogalmaztam, hogy spirituális kö-
tődés fűz engem Ráckevéhez. Erre ak-
kor döbbentem rá, amikor megnéztem a 
Ráckevéről 1817-ben készült metszetet: 
a szülői ház és a dunai kerítés már akkor 
is létezett! Édesapám mintegy 100 évvel 
ezelőtt költözött városunkba, édesanyám 
70 évvel ezelőtt, én 67 éve ide születtem, 
feleségem 45 éve jár Ráckevére. Gyermeke-
im is itt nőttek fel és járnak ide mind a mai 
napig, mint ahogy családom is, unokáim is 
ide kötődnek. A katolikus templomban ke-
reszteltek meg, és gyermekeimet és uno-
káimat szintén. Így függetlenül attól, hogy 
tulajdonképpen az Ady Endre gimnáziumi 
érettségi és a katonaévek után Budapes-
ten élek, télen-nyáron, amikor tehetem, 

itt vagyok. Itt vagyok otthon, nekem ez a 
bázis. Múlt, jelen és jövő köt engem és csa-
ládomat ehhez a gyönyörű helyhez. Ezért 
irodám falait ráckevei festmények díszítik, 
két Patay László, két Fegyó Béla alkotás és 
a Ráckevéről készült metszet.
– Sokszor találkozhatunk Veled Ráckeve ren-
dezvényein, a fontosabb ünnepeken, alkal-
makon. Tudjuk rólad, hogy mindig szem előtt 
tartod a város érdekeit és kapcsolataiddal is 
igyekszel támogatást nyújtani a város életé-
nek különböző területein. Amíg a Savoyai- 
kastély működött, szinte havonta szerveztél 
ide konferenciákat, szimpóziumokat, város-
látogatásokat, hívtál meg tekintélyes hazai 
és nemzetközi politikusokat, szakembereket.  
Milyen céllal tetted ezt?
– A titok a csillár, a Savoyai-kastély ku-
pola termének csillárja, a régi Nemzeti 
Színház utolsó épen maradt csillárja, amit 
édesapám, aki villanyszerelő volt, szerelt 
fel a városnak ajándékként. Ez a gesztus 
engem is kötelez és természetesen az is, 
hogy mindent, amit elértem az életben, 
családomnak és Ráckevének köszönhetek. 
Azoknak az embereknek, akik megfelelő 
alapokat adtak a helytálláshoz, annak a 
történelmi helynek, amely a honfoglalás-
tól 1956-ig meghatározó helyet foglal el 
a magyar történelemben. Azoknak a ta-
nároknak, akik az általános iskolában és 
a gimnáziumban helyes irányt mutattak 
nekem.
– Fontos szerepet vállaltál a Savoyai-kastély-
hoz kapcsolódó turisztikai fejlesztési projekt-
ben is. Hogy látod most ennek a nagyszabású 
tervnek a megvalósítási lehetőségét? Hol tart 
jelenleg ez a projekt?
– Ráckeve fejlődésének kulcsa a Savoyai- 
kastély felújítása, kulturális és idegenfor-
galmi hasznosítása. Ez jó úton halad, hi-
szen sok-sok év kitartó munkája nyomán 
ez év közepére meglesz a teljes kivitelezési 
terv. Ez eddig példa nélküli előre lépést je-
lent. Ebben a munkában fáradságot nem 
kímélve vett részt az önkormányzat és im-
már több éve dr. Szántó Györgyné. A kivi-
telezés megkezdése ugyanakkor az ország 
gazdasági helyzetének és az EU-tól kapott 
támogatásnak a függvénye.
– Miben látod Ráckeve fejlődési útját, kitö-
rési pontjait?
– Ráckeve fejlődési útja történelme, kul-
túrája, nemzetiségi sokszínűségének be-
mutatása és földrajzi adottságai, azaz az 

idegenforgalom fellendítése. Ezt ismerte 
fel nagyon helyesen a város vezetése és 
sokat is tesz a fejlődésért. Megjegyzem, 
az elmúlt évtizedekben is voltak próbál-
kozások, a korábbi testületek is próbálták 
előbbre vinni a fejlesztések ügyét, azon-
ban sajnos nem igazán jártak sikerrel. Ez 
ugyanakkor nem mindig rajtuk múlt.
– Köztudott, hogy évtizedek óta milyen fon-
tos és kiemelkedő munkát végzel az Országy-
gyűlés Hivatalának külügyi igazgatójaként. 
Mesélnél a munkádról, kicsit részletesebben?
– Kivételes ajándéka a Jóistennek, hogy 
több, mint 30 éve vezethetem az Országy-
gyűlés Külügyi Hivatalát/Igazgatóságát 
közvetlenül az Országgyűlés mindenkori 
elnökének irányítása alatt. Feladatunk a 
hivatalos tárgyalásokat folytató képvise-
lői küldöttségek tárgyalásainak előkészí-
tése itthon és külföldön. Ennek során a 
házelnök, a háznagy, az alelnökök, bizott-
ságok, a külföldi parlamentekkel kapcso-
latot tartó úgynevezett baráti csoportok 
és a nemzetközi parlamenti szervezetek-
be delegált küldöttségek tevékenységét 
segítjük. Ezen kívül évente átlagosan 10 
konferenciát szervezünk, és hetente ké-
szítünk tájékoztatókat EU és határon túli 
magyar ügyekről a képviselők számára.ɰ
Mindezek mellett a Kárpát-medencei ma-
gyar pártok részvételével működtetjük 
a Kárpát-medencei Képviselők Fórumát. 
Első helyet foglalunk el az összes (42) EU 
nemzeti parlamentek sorában a parla-
menti munka hivatali fejlesztéséről szó-
ló, az EU által fi nanszírozott programok 
megvalósításában. Immár 16 Nyugat-bal-
káni, két Észak - afrikai és két ázsiai or-
szág, összesen 20 parlamenti felkészítő 
tevékenységét irányított, vagy működött 
közre a Külügyi Hivatal/Igazgatóság 2005 
óta.
Brüsszelben két irodát működtetünk: egyet 
az Európai Parlamentben és egy másikat, 
amely a kisebbségek védelmével foglalko-
zik. Mindezt a munkát pártatlanul, szak-
mai megfelelőséggel igyekszünk végezni, 
függetlenül az adott kormány politikai be-
állítottságától. Tevékenységünket ugyan-
akkor a nemzeti érdekek következetes kép-
viselete jellemzi. Ezt segíti a munkatársak 
idegen nyelv tudása is: az Igazgatóságon 14 
különböző nyelvet beszélünk.
– Hogyan látod Magyarország megítélését a 
világban és jövőképét?

Dr. Sárdi Péter
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– Megítélésünket nagymértékben be-
folyásolja Európában a média, amely az 
esetek többségében egyoldalúan mutatja 
be az itthoni helyzetet és a külpolitikát.
A képviselői tárgyalásokon ugyanakkor 
mód van az egyoldalú kép árnyalására.
A nyugati világon kívül kiegyensúlyozott, 
kettős, vagy akár a többes mércét mellőző, 
objektívebb a megítélésünk.

– Mi ad erőt ehhez a szétágazó és rendkívül 
nagy felelősséget kívánó munkához? Mikor 
pihensz és hogyan próbálsz kikapcsolódni? 
– Egyértelműen az unokák és a ráckevei gyö-
kerek adnak erőt nap mint nap a munkához. 
Az igazi pihenés és kikapcsolódás számomra, 
ha az unokákkal Ráckevén „múlathatom” az 
időt, s ezen kívül az óvodáskori és iskolai ba-
rátaimmal való beszélgetések.

– Tervezed, hogy amikor az aktív munka-
végzést befejezed, akkor Ráckevére végleg 
visszaköltözöl és esetleg szerepet vállalnál a 
közéletben?
– Ezen még nem gondolkoztam, hiszen 
2026-ig még dolgozom az Országgyűlés-
ben. Mindenesetre készülök, hogy az ak-
tív életet a nyugdíj után is folytassam: két 
egyetemen is tanítok, illetve tanítani fo-
gok magyar és angol nyelven.
– Mit üzennél a ráckevei embereknek, bará-
toknak, ismerősöknek és ismeretleneknek, mi 
adjon erőt és hitet ebben a jelenlegi többféle 
szinten is jelentkező válsághelyzetben?
– A gyökerekhez való ragaszkodás: a csa-
ládi, baráti kapcsolatok megtartása, sőt 
erősítése. Számomra ez a legfontosabb.

– Köszönöm, hogy időt szakítottál a renge-
teg munka és utazás közepette is a Ráckevei 
Újság olvasói számára. Kívánok további erőt 
és sok sikert és hogy minél több időt tölthess 
szülővárosodban.

– Én is köszönöm a beszélgetést!

Jáki Réka
Fotók: Pólya-Pető Dávid

Fegyó Béla a Molnár utcai szülőházról készült festménye az irodában
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Ács Károly emlékév Ráckevén
200 éve született a költő, műfordító

„Ha Sybilla, Apollón isten jósnője, vagy más 
különleges képességekkel megáldott látnok az 
1823-as esztendő beköszöntekor Magyaror-
szágra tekint, bizonyára csodálkozva írja jö-
vendőt látó könyvébe: Annus mirabilis.– Cso-
dálatos esztendő. S íme: Az év legelső napján 
egy gyermek születik – Petőfi  Sándor –, aki hu-
szonhat esztendőre szabott földi vándorútján 
eljutott a csillagokig, a halhatatlanságba és 
nevét többen ismerik a világon, mint akármely 
uralkodóét. Három héttel később felragyogott 
a másik csillag, amely bevilágította az embe-
riség folytonos tragédiába torkolló történetét: 
világra jött Madách Imre. Az év derekán pedig, 
a Szabadságeszme örök ünnepén, a Bastille le-
rombolásának harmincnegyedik évfordulóján, 
július 14-én, Ráckeve külterületén, a kisbank-
házi puszta egy szegényes tanyáján újabb költő 
született. Pontosabban költőnek indult, jelen-
tős sikereket ért el a poézisben is, de legtöbbet 
a haza szolgálatában: közigazgatási tudásával 
és fegyverrel, gerillavezérként. Küzdőtársai kö-
zül sokan a Szabadság lovagjának nevezték, 
mások a Szabadság szolgájának – ez önzetlen-
ségi kifejezéssel utalva szolgabírói múltjára.” 
(Részlet Krizsán László: A szabadság balla-
dája – Ács Károly élettörténete)
Két sors, amelyek egy időre összefonód-

tak. Egy világszerte ismert géniusz, és egy 
általa is tisztelt, vele egyívású költőtárs. 
Idén kétszáz éve született Petőfi Sándor 
és Ács Károly. A két fiatalember 1843 vé-
gén Jókai Mór révén ismerkedett meg 
egymással Kecskeméten, s közösen ver-
seskötet kiadását is tervezték. Ráckevén 
hisszük, a több hónapos együttlét során 
mesélhetett Ács Károly a neves ráckevei 
huszárkapitányról, Horváth Nepomuki 
Jánosról Petőfinek, akinek szerelme, ka-
landjai alapján a tragikusan fiatalon el-
hunyt költő szépséges mesekölteményét, 
a János vitézt formálta.

Az Ács Károly Művelődési Központ több 
programjával is tisztelettel kíván adózni 
névadója emlékének.

Ki volt Ács Károly? Miért érdemes napjaink-
ban beszélni róla?

Költő, műfordító, földbirtokos. A család rá-
ckevei, az apa, Ács Gergely fi a születésekor 
a Kiskunsághoz tartozó bankházai bérle-
ményen gazdálkodott. Alsó iskoláit Rác-
kevén, majd a kunszentmiklósi református 
algimnáziumban végezte Kelemen Gergely 
tanítványaként. 1838-tól a Kecskeméti Re-
formátus Kollégiumban tanult. Itt kötött 
barátságot Jókaival, majd 1843-ban Pe-
tőfi vel. Pesten joggyakornok, majd 1844-
től ügyvéd, utóbb Pest megyei tisztviselő. 
Részt vett a szabadságharcban, a megyei 
közigazgatás különböző posztjain szol-
gált. Amikor az osztrák csapatok a Tisza 
vonalán túlra szorították a honvédsereget, 
Kunszentmiklóson, Kalocsán, Solton irá-
nyította a nép ellenállását, gerilla csapatot 
szervezett és fegyverzett föl, népgyűlést 
tartott. Világos után hónapokig bujdosott, 
majd a Száván átkelve török földre szökött, 
ott azonban osztrák határőrök elfogták és 
visszahozták Pestre. Hadbíróság elé került, 
és 1851. november 18-án kötél általi halál-
ra ítélték, felségárulás vádjával. Ezután 
169 napot töltött a siralomházban, ekkor 
császári kegyelemben részesült, és a teljes 
vagyonelkobzás mellett hatévi várfogság-
ra. Josefstadtban töltötte büntetését, s a 
fogságban szomszéd népek nyelveit ta-
nulta. Szabadulása után kezdetben idegen 
nyelveket tanított. 1861-ben és 1865-ben 
országgyűlési képviselőnek választották 
a szentendrei kerületben, és biztosítási 

tisztviselőként is működött. 1848 előtt az 
Athenaeum, később a Vasárnapi Újság, a 
Nővilág, a Napkelet, és a Hon c. lapokban 
jelentek meg versei, cikkei. Nyelvtanköny-
veket, cseh, szlovák, román, német, szerb, 
román gyakorlati nyelvkönyveket írt, szerb 
és román népdalokat gyűjtött és fordított; 
úttörőként foglalkozott a szerb és a román 
népköltészettel. 1858-ban kiadta a „Virá-
gok a román népköltészet mezejéről” című 
műfordítás gyűjteményét. Jókai 1859-ben 
kezdte közölni az „Utolsó budai basa” című 
nagy novelláját, amikor Ács Károly fordí-
tásában ugyanott, a Vasárnapi Újságban 
„Burcsel dombja” ballada-fordítása megje-
lent. 1871-ben a „Három román, oláh nép-
ballada” című munkáját adják ki.

Az egykori elítélt, akinek vagyonát elko-
bozták először tanárként dolgozott, majd 
kialakította a vidéki magyar tűzbiztosítás 
rendszerét. Rövidesen őt bízták meg a biz-
tosítótársulat igazgatásával, meggazdago-
dott. Nyugdíjba vonulása után Ráckevén élt 
földbirtokosként.

Feleségétől, Kovács Máriától öt gyerme-
ke született: Ida 1872-ben, Géza: 1875-ben, 
Vilma 1879-ben, Károly 1882-ben és Etelka 
1884-ben.

1891-től szervezete egyre gyakrabban jelez-
te, hogy a sok munka és szenvedés gyógyít-
hatatlanul megviselte. Sokat próbált ideg-
rendszere felmondta a szolgálatot. 1893 
őszén a téboly tüneteivel szállították zárt 
intézetbe és ezt a betegséget jelölték meg 
1894. március 1-én Budapesten bekövezett 
halála okául is.

Ács Károly halála után is szolgálni kívánta 
nemzetét, végrendeletében számos isko-
lára, egyesületre, árvaházra, tudományos 
egyesületre hagyott kisebb nagyobb össze-
geket, de vagyonának felét Ráckevére hagy-
ta, hogy abból gazdasági iskolát építsenek, 
amely ma a Ráckevei Ady Endre Gimná-
zium. Emlékét ma a ráckevei öreg temető 
sírja, Lindner László márványszobra az 
Ady Endre Gimnázium előtt, Lontay Antal 
bronzszobra a gimnázium aulájában, em-
léktábla a Művelődési Központ falán őrzi, 
nevét utca és a Művelődési Központ viseli.
„Magyar volt, hazáját lángoló hévvel, minden 
áldozatra készen, élete árán is szerető, szolgá-

A Magyar Országgyűlés 2020 decemberé-
ben döntött arról, hogy a 2022-2023-as évet 
Petőfi  Sándor emlékévvé nyilvánítja a költő 
születésének 200. évfordulója alkalmából.

Ráckeve Város Önkormányzata Ács Károly 
emlékévnek tekinti a 2023-as évet, a Rácke-
véhez kötődő Ács Károly tiszteletére.
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ló, de mindezen tények, érzések között is böl-
csen, s a nemzet valódi javát szolgáló módon 
szerető hazafi . Amit pedig szűkebb hazájáért, 
Ráckevéért tett az Ács Károly Alapítvánnyal és 
a gazdasági iskola alapításával, az világos jel 
arról, hogy a nagy hazán belül hogy kötődött s 
mennyi szeretettel cselekedett közvetlen szülő-
földjéért s városáért.” Komlósi Péter reformá-
tus lelkipásztor (Részlet az 1996. augusztus 
18-án a ráckevei református temetőben, Ács 
Károly sírjánál elhangzott beszédéből)
A tavalyi év folyamán intézményünk szá-

mos a Petőfi  évhez kapcsolódó eseményt 
rendezett. A Költészet Napja alkalmából 
Versvadász játékban- Petőfi  nyomában jár-
hattak az érdeklődők Ráckeve olyan utcáin, 
amelyek nevükből adódóan kapcsolatban 
álltak Petőfi  Sándorral. A Vers Neked havon-
ta megjelenő sorozatunkban is az ő verseit 
olvashatják. A tavasz folyamán két előadást 
láthattak Szabadságharc – Arany Petőfi  ba-
rátságának 2 éve majd Arany és Petőfi  levele-
zései és versei címmel. Megtartottuk a János 
Vitéz Napokat, év végén a Mézes Ráckeve 

kiállítás alkotásait is Petőfi  ihlette, számos 
versét, versének jelenetét csodálhattuk 
meg mézeskalácsból.

2022-ben megalakult a Nemzeti Kulturális 
Alap Petőfi  200 Ideiglenes Kollégiuma.
A Kollégium kettő pályázatán indulhatott 
intézményünk, mindkét beadott pályáza-
tunk sikeres lett, összesen 3.000.000 Ft-ot 
kapott a művelődési központ az idei évre.
A kapott összegeket a Velünk élő Petőfi  
pályázaton Petőfi vel kapcsolatos rendez-
vényekre, a Petőfi  emlékezete pályáza-
ton az 1948-49-es emlékmű és Ács Károly 
mellszobrának felújítására és a 2021-ben 
felújított Horváth Nepomuki János azaz a 
mi János Vitézünk sírja további szépítésére 
fordíthatjuk.

A két emlékév kapcsán több rendezvényt, 
előadást, kiállítást, játékokat tervezünk. 
Rengeteg izgalmas dolgot fedünk majd fel 
Ács Károlyról és egy nagy meglepetéssel 
is készülünk. Mindezeket a www.akmk.hu 
weboldalunkon, plakátokon és facebook 
oldalunkon találják majd meg.

Szabó Gertrúd 
igazgató 

Ács Károly Művelődési Központ

A doni hősökre emlékeztünk
Január 12-én ünnepélyes tiszteletadás-
sal emlékeztünk meg a doni áldozatokról 
az első világháborús emlékművünknél a 
Hősök terén.
Az eseményen Pánczél Károly országy-
gyűlési képviselő mondott tisztelgő be-
szédet, majd a ráckevei kötődésű Horváth 
Kornél százados, tábori lelkész imát. 
A megemlékezés az elmúlt két évtized 
alatt országossá nőtt Doni Hősök Emlék-
túra programsorozat része volt, melynek 
idén Ráckeve városa is állomáshelyéül 
szolgált. Az országos rendezvény fővéd-
nöke Magyarország mindenkori honvé-
delmi minisztere.
Az eseményen Varga Viktória alpolgár-
mester és Vereckei Zoltán polgármes-
ter is részt vett. A katonák este előadást 
hallgattak meg a doni eseményekről, az 
éjszakát a Szent Imre Katolikus Iskolában 
töltötték, ahonnan a reggeli órákban Szi-
getújfaluba indultak. A menet utolsó állo-
mása Tökölön volt.

Ráckeve facebook

Közel 120 ezer magyar honvéd férfi  tűnt el, 
vagy esett hadifogságba, vagy akarata el-
lenére örök megnyugvásra lelt néhány nap 
leforgása alatt.
1943. január 12-én vette kezdetét a doni kataszt-
rófa, mely során a magyar haderő igen jelentős 
része megsemmisült. Nem gondoltuk, hogy 
napjainkban is aktuális lehet a kérdés: vajon a 
fegyveres összecsapás lehetőségének választá-

sa megoldhat egy konfl iktus helyzetet? Meg-
oldhat nemzetek közötti egymásnak feszülést 
bármilyen kérdéskörben is? Tudjuk a választ 
mindannyian: NEM! Nem lehet áldozata senki 
az értelmetlen háborúzásnak, nem lehet el-
szenvedője egyetlen nemzetnek sem honvédja, 
sem családja, sem hozzátartozója, sem barátja. 
Az egyetlen alternatíva a BÉKE megteremtése 
és fenntartása most és a jövőben is!

Varga Viktória alpolgármester

Emlékeztünk

A meggyújtott mécsesek az emlékművön FOTÓ: Karlik Dóra

Művelődési központunk Ács Károly nevét viseli FOTÓ: ÁKMK
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Amikor a víz az úr
Ráckevén az elmúlt hetekben bizonyos mélyen 
fekvő területeket a belvíz elárasztott. Megkezd-
tük az egyeztetést a Tűzoltósággal, azonban a 
felázott talaj nem kedvezett volna egy 18 tonnás 
tűzoltó fecskendőnek, és belterületeken volt így 
is elég vízelárasztás, ahová vonulni kellett, ezért 
ezt a megoldást el kellett vessük. A külterüle-
ti felmérés igazolta, hogy nincs olyan terület, 
ahová át tudtuk volna szivattyúzni a belvizet és 
sajnos hiába is tettük volna ezt, a talajvíz ma-
gas szintje miatt ez folyamatosan pótlódott. 
Aggódtunk, hogy legalább csapadék ne hulljon 
tovább. Ráckeve Járási Hivatal vezetőjével is le-
ültünk, hiszen Huszár Péter Bence kormányhi-
vatali oldalról kijelölt személy az ilyen havária 
helyzetek kezelésére. A tőle kapott készültségi 
felszerelésben kimentünk a Műszaki Iroda kol-
légáival, hogy megvizsgáljuk a vízszinteket, az 
elvezető csatornák állapotát, megnézzük, hogy 
a víz elfolyását akadályozza e valami a dömsödi 
holtágba történő kijutásához.
Közben a Rávüsz Kft. kijelölt személyei is körbe 
jártak, hogy elérhető műszaki megoldással se-
gítsék az ott élőket, illetve a veszélybe került in-
gatlanokat. Közben egyeztettünk a Közép-Du-
na-völgyi Vízügyi Igazgatósággal, akik szintén 

a helyszínre jöttek méréseket végezni, hogy az 
RSD és a dömsödi holtág vízszintjének csök-
kentését előkészítsék.
A teljes csatornarendszert bejártuk és sajnálattal 
tapasztaltuk, hogy nagyon sokan a zöld hulla-
dékot nem csak kiviszik ingatlanjaikról, hanem 
ezzel töltik fel azokat az árkokat, melyek most 
funkciójukat számos ponton nem tudták telje-
síteni. Ezért kérjük aɰnyaralók és lakosok szíves 
fi gyelmét nem csak külterületen, hanem belte-
rületen is, hogy NE töltsék fel ezeket az árkokat, 
csatornákat, hisz ezek a csapadékvíz elszikkasz-
tását és elvezetését szolgálják, sőt kérjük ingat-

lanjaik előtt tartsák ezeket rendben és tisztán, 
hogy a jövőben elkerülhessük az ilyen jellegű 
problémákat. Külön köszönjük a Rávüsz Kft. 
dolgozóinak, hogy az elvezető csatorna egy sza-
kaszán a tisztítást elvégezték, így a víz utat nyert 
és a már alacsonyabb vízszint magassággal bíró 
dömsödi holtágba el tudott folyni. Köszönjük a 
közreműködő Járási Hivatal és KD VIZIG mun-
káját is, én pedig külön köszönöm a Műszaki 
Iroda aktív részvételét és munkáját.

Varga Viktória 
alpolgármester

Kis-Duna Maraton hatodszor
10 kilométer, félmaraton, maraton. 2023. ápri-
lis 2-án ismét ezeken a távokon áll majd rajthoz 
630 amatőr futó, hogy az ország egyik legszebb 
versenypályáján – Ráckeve belvárosában majd 
végig a csodálatos Duna-parton – megküzdjön 
a teljesítésért járó éremért. A Kis-Duna Maraton 
immár több mint szabadidősport esemény. Or-
szágos vonzerejű sportturisztikai célponttá vált. 
Tavaly 149 településről érkeztek futók és őket 
kísérő barátok, családtagok a ráckevei maraton-
ra. Szervezőként szeretnénk tovább erősíteni 
a rendezvény turisztikai vetületét, ezért 2022-
ben elhatároztuk, hogy minden évben Rácke-
ve egyik meghatározó látványossága alapján 
tematizáljuk versenyünket. Első alkalommal a 
Tűztorony kilátó került fókuszba. Idén a Hajó-
malomra szeretnénk irányítani a fi gyelmet. A 
verseny idei jelmondata: Egy malomban őrlünk! 
A hajómalom motívuma megjelenik majd a 
verseny kommunikációjában. Domborműves 
ábrázolása szerepel majd a befutóérmeken és a 
verseny pólóját is a malom díszíti majd.
A versenyközpont változatlanul a Szent Imre 
Katolikus Általános Iskola tornaterme lesz. A 
három táv indulói 9:30-kor egyszerre rajtolnak 

el a Duna-parton felállított rajtkapu alól. Ezu-
tán a látványos, színes mezőny tesz egy tiszte-
letkört Ráckeve belvárosában. A Kossuth Lajos 
utcán futnak a gimnáziumig, majd az Eötvös 
Károly utcán vissza a hídhoz. A Kossuth és az 
Eötvös utca, valamint az Árpád-híd ebben az 
időszakban mintegy 15 percre lezárásra kerül. 
A hídon átkelve dél felé fordul a mezőny. A leg-
rövidebb távon indulók a Fanyilas után fordul-
nak és futnak vissza a Rajt/Cél felé. A félmara-
tonistáknak Dömsödön lesz a fordítópontjuk. 
A maratonisták meg sem állnak a Tassi zsilipig. 

Aki teheti tapssal, jó szóval bíztassa a futókat 
hosszú útjukon! A maraton népszerűségét jelzi, 
hogy az előnevezés megnyitása után 2-3 nap-
pal be szokott telni az összes hely. Idén február 
elsején 10:00 órakor nyitjuk a regisztrációt. A 
ráckevei lakosok a városi támogatásnak kö-
szönhetően 10 százalék kedvezménnyel nevez-
hetnek a versenyre. A versennyel kapcsolatos 
további részletek a maraton honlapján olvas-
hatók: www.kisdunamaraton.hu.

Mikola Bence szervező

FOTÓ: Engyel Gábor
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Hazatérés
Egy üvegfestő gondolatai

Bevallom életem során sok jót és érdekeset 
hallottam, de sohasem jutottam el Rácke-
vére. Történetéről, számos kiválóan szép 
templomáról, Savoyai Jenő által megho-
nosított barokk emlékeiről már többször 
szereztem helytálló értesüléseket és ezután 
véletlenek sorozata révén érkeztem meg 
ide. Mint tudjuk véletlenek nincsenek, mert 
egy felsőbb irányítás rendelkezik sorsunk 
felett. A megérkezésem előtt ingatlan vá-
sárlás kapcsán jelentkezett ez. Az a kedves 
előzékenység és jóindulat, amelyet az el-
adók révén tapasztaltam már sejtette ve-
lem, hogy jó helyen járok. Juhászné Begezi 
Enikő, Juhász János, valamint a többiek, 
akikkel kapcsolatba kerültem, valamint a 
város nyugodt, tiszta bája arra ébresztett 
rá, hogy ide hoznom is illik és kell hoznom 
valamit, ami méltó a helyhez és a helység 
szelleméhez. A gondolat úgy vélem, szokat-
lan a mai rohanó, pénzhajhász világban, de 
vettem a bátorságot és meghallgatást kér-
tem Vereckei Zoltán polgármester úrtól. Az 
előzékeny segíteni akarás is bizonyította, 
hogy első benyomásaim pozitívak voltak a 
fentiekben elmondottak alapján. Jó helyen 
járok. A város hangulata ezek szerint nem 
véletlen, ez csak az itt élő emberek minden-
napi életéből és annak rendjéből fakadhat, 
ez adhatja azt a jóleső, nosztalgikus érzést, 
amelyet máshol annyira és egyre jobban hi-
ányolok. A polgármester úrhoz, a következő 
kéréssel fordultam; miután több évtizede 
foglalkozom üvegfestészettel és annak a 
legkiemelkedőbb ágával, a templomfesté-
szettel - arra kértem a polgármester urat, 
adjon lehetőséget, hogy termékeimet és 
alkotásaimat bemutathassam a város erre 
igényt tartó polgárainak. Ha a bemuta-
tott termékeim kelendőnek bizonyulnak, 
annak bevételéből a klasszikus üvegfes-
tészetet arra érdeklődőknek megtanítom. 
Illetve amennyi ismeretet szereztem eddig 
azt átadom. Szerencsémre mestereim a leg-
kiválóbbak közül valók voltak. Mohai csa-
lád 3 generációja, akiknek a Kudai Mátyás 
templom gyönyörű ablakait köszönhettük, 
rajtuk kívül a világhírű Róth Miksa leánya 
Amálka is igyekezett egy hosszú élet ta-
pasztalatait megosztani velem. Róth Amál-
ka nagyon sok érdekes dolgot, titkot árult 
el a magyarországi üvegfestészet fényko-
ráról, amelynek hatásai még a két világhá-
ború közt is elevenen éltek. Ezek mind igen 
magas felkészültségről tettek tanulságot, 

ennek eredményeinek összessége máig örö-
möt jelenhet annak, aki a tradíciót ebben a 
műfajban is nagyra értékeli. Összegezve, fel-
ajánlva a segítségemet idővel 2-3 tehetséges 
fi atalnak szeretném átadni azt, amit nekem 
is megtanítottak. Miután a város gyönyörű 
templomokkal ékesített, ott azokban teret 
nyerhet művészi képességük a színes temp-
lomi üvegablakok vallásos kisugárzásainak 
révén, a vallásuk szeretete és az iránta való 
elkötelezettségük ezen a téren.
Kérésem csupán egy megfelelő helyen lévő 
kirakat volt. Polgármester úr segítségem-
re volt azzal, hogy megtaláltam Kiss Jószef 
urat, akinek jóindulatú és nagyvonalú se-
gítségével a szakorvosi rendelő melletti ki-
rakatot berendezhettem. Itt külön jólesően 
ki kell emelnem még Erdős László úr önzet-
len és szívből értékelendő segítségét, amivel 
a régen használt kirakatot segített rendbe 
tenni. Így a két úr segítségével kirakatban be 
tudom mutatni azokat a termékeket, ame-
lyekkel jelen pillanatban foglalkozom.
Ezekről szíves türelmükkel élve szeretnék 
szólni néhány szót.
Az olajfestészet terén végzett tanulmá-
nyaim során akkori mesterem és jóakaróm 
Molnár C. Pál felhívta a fi gyelmemet, hogy 
készítsek parafrázisokat a nagy művészek 
alkotásaiból áttéve ezeket üvegre, hogy 
minél többen élvezhessék azokat a színes, 
áttört fényű üveg keretein belül. Ezen a mó-
don a Jugendstil, a szecesszió és az Art Nou-
veau nagyobbrészt aquarell remekeit sike-
rült néhány évtized alatt megfelelő szinten 
az üvegre áttenni, ezzel az üveg áttetsző és 
színes tulajdonságait felhasználva élvezhe-
tővé varázsolni. Az utolsó 23 évemet ennek 
a kidolgozásával és fejlesztésével töltöttem. 
Ezeknek a tárgyaknak a bemutatását szol-
gálja a fentebb említett kirakat. Akiknek erre 
igényük van ezt megfelelő díjazás ellenében 
megtanulhatják és ennek folytán, akik-
nek ezek közül kedve van hozzá, azoknak a 
klasszikus üvegfestészetet, templomablak 
készítés technikáját díjazás nélkül szerény 
képességem birtokában megtanítom, hogy 
a város szépségét emelendő – éljenek vele.
Most szeretnék egy kis betekintést nyújtani 
a szecesszió világába, amelyet jelen időben 
gyakorlok. Ez az, amit a kirakaton keresztül 
bemutatok, illetve annak egyfajta tovább-
vitele.
A története: az 1860 után a historizáló stílu-
sok után új célok mozgatták meg a művésze-

teket és ennek folytán kialakult egy díszítő 
irányzat, amely sok hatásból táplálkozott. 
A törekvés iránya az volt, hogy a forma, vo-
nalvezetés, a kontúr hangsúlyossága és a 
színvilág összhangban legyen. A stílus egyik 
előfutára Ostwald találóan írta: „A színek 
harmóniája az rend. A szín három különbsége; 
árnyalat, telítettség, világosság. Az így elkészült 
mű a szem ünnepe. Lélektani kutatások megvi-
lágítják a színszimbolikát, a színhagyomány, 
színkombinációk kialakulását. Ezeket a fény 
felerősíti és így pozitív lélektani hatást nyer vele. 
Régen ismert, hogy a fény, világítás és a szín 
rendelkezik belső pszichológiai tartalommal. 
Összefüggés van a temperamentumok és a szí-
nek közt.” Tehát a fentiek útmutatása szerint 
próbálom szerény keretek közt ezeket a gon-
dolatokat megvalósítani. Ehhez az utóbbi 
években hozzáillesztettem a klasszikus me-
sevilágot, amelynek ábrázolásait még sejtel-
mesebbé tesz a fény és a színek világa. Eze-
ket a későbbiek folyamán mutatom be.
Egyébként a kiállított parafrázisaik (bizo-
nyos művek más anyaggal történő ábrázo-
lása) bizonyos atmoszférát keltenek életre. 
Kapcsolatuk van a napfénnyel, napszakkal, 
évszakkal és időjárással. Ez egy bizonyos 
kultúra és a szecesszió ennek egyik hajtása. 
Ezek a képek kísérletek és ezt a célt szolgál-
ják. A színek és az eltalált formák folyama-
tosan gyönyörködtetik a szemet.
Befejezésül, mint frissen érkezett, el kell 
mondanom, hogy azon személyeknek a 
kedves, előzékeny magatartása, akikkel a jó 
sorsom összehozott, belső és nagy jó érzés-
sel töltött el, amelyet a külső környezet, a 
templomok mély vallásosságot tükröző bel-
ső díszítései, a gyönyörű Duna part, a piac 
sokszínűsége és tartalma - valamint a Cad-
ran kiváló konyhája is nagyban elősegített.
Még egy gondolat, amely igencsak tanul-
ságos a mai pénzhajhászos, rohanó vilá-
gunkban. Sajnos, ki kell mondani: az ember 
kultúra nélkül semmit, vagy csak nagyon 
keveset ér. A kultúra átfogó kell, hogy le-
gyen, ezen belül el kell érni azt a fokot, 
amely képességet eredményez ahhoz, hogy 
a felszín mögé lássunk.
Végezetül, csak remélni tudom, hogy a fenti 
törekvéseim megértéssel és további jóindulat-
tal találkoznak, s ily módon Ráckeve városá-
nak szerény, de hasznos polgárává válhatok.

Tisztelettel:
 Milhoffer Kázmér
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Ezermesterből amatőr helytörténész
Mondrák Vendel

Mondrák Vendellel élményszámba megy a 
beszélgetés. Elvarázsolja hallgatóját szó-
kincsével, ízes, „mesélő” beszédmódjával:
1942. március 15-én születtem, így szá-
momra kettős ünnep minden évben ez a 
nap. Az általános iskola után szakmát ta-
nultam. A gyártelepi 208-as Szakmunkás-
képző Intézetben forgácsoló szakmunkás 
bizonyítványt szereztem. Az inasévek-
ből csak egy emléket említenék, amikor 
komoly „elmarasztalásban” volt részem 
egy bronzpersely pár milliméteres mel-
léesztergálása miatt. Persze sok pozitív 
élmény is az eszembe jut, és ami a legfon-
tosabb: megtanítottak a munka tisztele-
tére. Fölszabadulva évekig a Csepel Au-
tógyárban dolgoztam, majd a Pestvidéki 
Gépgyár következett. 1962-ben bevonul-
tam, leszolgáltam a kötelező két évet. Itt 
módját ejtettem – ahogy mondani szokták 
– bővíteni az ismereteimet. Jogosítványt 
szereztem kotrógépre és földgyalura, ami-
nek jó hasznát vettem, amikor a gyakor-
latra érkező tiszthelyetteseket én oktat-
tam az említett gépek kezelésére.
Leszerelés után ismét a PG következett, 
ahol az akkori idők divatja szerint szoci-
alista brigádokban dolgoztunk. Egy alka-
lommal a brigádvezető feleségének mun-
kahelyére, egy budai gyermekotthonba 
látogattunk. Mélyen megérintett az ott 
élő kisgyermekek szeretetéhsége. Nem 
azt kérdezték „mit hoztál?”, hanem hogy 
„kihez jöttél?” Először itt kerültem érzel-
mileg közel az apró gyerekekhez, aminek 
aztán évekkel később folytatása lett, ami-
kor a helyi bölcsődében újra 2-3 éves pici-
nyekkel találkozhattam.
A PG egy alkalommal kiváló szakmunkás-

képzést biztosított. Ez egy évig tartó külön 
tanfolyamot jelentett. Zuglóba jártunk heti 
1-2 alkalommal úgy nyolcan a gyárból. Fá-
rasztó volt, de megérte. Az új ismereteken 
túl fi zetésemeléssel is járt, ami jól jött, mert 
fi atal házasként építkeztünk, az épülő csa-
ládi ház pedig egy „feneketlen zsák”, már 
ami a kiadásokat illeti. Gyakran vállaltam 
éjszakai műszakot is – egy szó, mint száz, 
minden forintra szükség volt. 1980-ban 
hazajöttem dolgozni a helyi termelőszö-
vetkezetbe. Itt megint valami újat ismer-
hettem meg: a fa megmunkálását. A tsz 
melléküzemágában fából öntőmintákat ké-
szítettünk megrendelésre. A sok állómun-
kának keserű „eredménye” az lett, hogy 
mindkét lábamat műtötték visszérrel. 
Új, kímélő szakmát kellett választanom: 
elvégeztem egy kazánfűtő tanfolyamot és 
- hála a Gondviselésnek – hamarosan jött 
is egy lehetőség: a helyi Árpád Múzeum-
ban alkalmaztak, mint szakvizsgás gázka-
zánfűtőt. Feleségem, Zsuzsi is kapott itt 
egy félállást, így „muzeológusok” lettünk. 
Az igazgató úr (akivel együtt koptattuk a 
padokat az általános iskolában) „meg-
fertőzött” a helytörténet érdekességeivel. 
Ettől kezdve számomra a szülőváros, Rá-
ckeve, nemcsak a jelen időt, a napi mun-
kát jelentette, hanem a múltjában való 
búvárkodás örömét is. Külön ajándéka a 
sorsnak, hogy két állásom is lehetett, mert 
a múzeum mellett 25 évig a helyi bölcsőde 
fűtését is én szolgáltattam. A fűtésen kívül 
ezer mást is elvégeztem: a zárcserétől a 
polcépítésig, és hadd ne soroljam…
Külön fejezet életemben a helyi római ka-
tolikus templom újrafestésénél végzett 
segítségem, amiben feleségem is hű tár-
sam volt. 1994. március elején volt az utol-
só szentmise, ezután egy nyolchónapos, 
szorgos munka következett Patay László 
Munkácsy-díjas festőművész vezetésével. 
Laci bácsi már egy évvel korábban műter-
mében elkészítette a Brezina Károly atyá-
val és dr. Szilárdfy Zoltán egyháztörténész 
professzorral közösen megtervezett tema-
tika kartonjait. Ez volt a támpont, hogy 
melyik falra mi fog kerülni. De festés előtt 
fárasztó munka várt ránk, arra a 6-8 fős 
önkéntes csapatra, akik az előkészítést vé-
geztük. Kihordtuk a padokat, állványzatot 
építettünk, levertük a vakolatot. Kőműves 
irányításával fölkerült az új vakolat, ami-
nek megszáradása 4 hónapot vett igénybe. 

Ezután jöhettek a festők Patay mester irá-
nyításával.
Laci bácsi a Képzőművészeti Főiskoláról 
hozott ottani tanítványai közül segítőket. 
Hat fi ú és egy lány alkották a csapatot. Itt 
laktak, étkeztek a plébánián. Mi, felesé-
gemmel, az egy szem lányt, Fecske Orsit 
„patronáltuk”, akivel a barátság még ma 
is tart. Sokat mesélhetnék a többi segí-
tőről is. Az egyik művészinassal, Domján 
Gáborral nemrég találkoztam és föleleve-
nítettük az együtt töltött napok emlékeit. 
A mennyezet gombabetegség-elleni vé-
delmétől kezdve, (ez benzinlámpával tör-
tént, aminek tűzveszélyességéről Novák 
Gábor doktor úr tudna mesélni) egészen 
a hulladék, a padláson felgyülemlett sze-
mét elhordásáig minden a mi dolgunk 
volt. Kalmár Pista bácsi vontatójával öt 
fuvar szemétszállítást bonyolított le, ter-
mészetesen „köszönömért”. Összeszá-
molva: feleségemmel együtt közel 900 óra 
társadalmi munka állt mögöttünk, mire 
elérkezett december 8-a, a templom és 
a festményegyüttes újraszentelése. Nem 
felejtem el a több hónapos „napirendün-
ket”. Hajnali 4-kor keltünk, fél 5-kor, a 
múzeum beindítása után találkozás, el-
igazítás a templomban. Laci bácsi kiadta 
arra a napra az elvégzendőket. Fél 6-tól a 
bölcsődében dolgoztam pár óra hosszat, 
majd vissza Laci bácsihoz délután 5-fél 
6-ig. Este nem kellett altató a számunkra.
A rengeteg önzetlen munkáért nem várt 
jutalomban részesültünk. A segítők arc-
képeit fölfestette Patay mester a karzat 
alatti fal bal oldalára, így szerepelek Zsu-
zsival együtt én is dr. Vona Ferenc, Jávor 
Ernő bácsi, vagy Papp Kornélia néni és 
több más jeles ráckevei személyiség társa-
ságában. Az elmúlt évtizedekben mindig 
megtaláltam a módját, hogy másokon se-
gítsek. Nagyon igaznak tartom azt a mon-
dást, hogy: Minden szónál szebben beszél a 
tett. Én igyekeztem tenni, amennyit a ma-
gam szerény lehetőségei megengedtek. 
kilencvenszeres véradó vagyok. A ráckevei 
Hajómalomban a mai napig időnként pár 
órás szolgálatban vagyok, de megtaláltak 
a kéréssel, amikor a Karitász csomagok ki-
hordására került sor, és én örömmel men-
tem, segítettem.
A munkában eltöltött évek elrepültek, 
70 évesen mentem a bölcsődéből végleg 
nyugdíjba, ahova most is gyakran vissza-

Mondrák Vendel



2023. február Interjú – Irodalomtörténet 15

hívnak. (Például én vagyok évente a Mi-
kulás. Egy alkalommal az egyik kisgyerek 
elmondta anyjának: Megismertem, a Mi-
kuláson a Vendi bácsi cipője volt.)
Nyugdíjas találkozót szervezünk éven-
te. Én intézem többek között a meghívók 
terítését és sok egyebet. A plébániát is se-
gítem, ha igénylik a munkám, persze már 
csak a magam 80 éves lendületével.
A családomról annyit, hogy ’64-ben, le-
szerelés után nősültem. 1972-ben szüle-
tett a fi am, őt is Vendelnek hívják. Felnőve 
pedagógus lett, családot alapított, Pécs 
mellett, Romonyán laknak, Egerágon ta-
nítanak feleségével együtt. Lányunk 2 
évvel fi unk után született, anyja után a 

Zsuzsanna nevet kapta. Ő is pedagógus 
lett, tanító, hitoktató és óvodapedagó-
gus a vépzettsége, aminek nagy hasznát 
veszi, hisz jelenleg fejlesztőpedagógus. 
Négy fi ú- és két lányunokánk van, akik 
sok örömet szereznek, ha meglátogatnak 
bennünket. A legidősebb lány már felnőtt, 
önálló életet él, a másik kettőt a számítás-
technika világa foglalkoztatja, a kisebbek 
még iskolások.
A Jóisten ajándéka, hogy súlyos betegség-
emből (rákos voltam) meggyógyultam, 
hálás is vagyok minden ajándékba kapott 
napért.
Mivel telnek napjaim mostanában? 
Amatőr helytörténésznek csaptam fel. Ku-

takodok helyi történelmi események felől 
és összevetem a magam, meg őseim em-
lékeivel. Hogy csak egyet-kettőt említsek: 
kevesen tudják, hogy Mária Terézia tiltot-
ta be a templomok melletti temetkezést. 
Az első református temetőt 1800-ban nyi-
tották meg a Sas köz környékén. 1819-21 
között épült a Kálvária a katolikus teme-
tőben. Ugyanekkor helyezték el a stáció-
kat. A mai stáció domborművek Rátonyi 
József szobrászművész alkotásai. Az is új-
donság többek számára, hogy Ráckevének 
kórháza is volt. 1887-ben Schmidt János 
apát 300 forintos alapítványt hozott létre 
egy kórház építésére. 1889-ben rendezték 
be az épületet dr. Mészáros Lajos tervei 
alapján. (Ekkor tiltották be a koldulást.) 
A kórház később öregek szociális otthona 
lett, 10-12 éve zárták be, a felújítása sok-
ba került volna. Mára az enyészeté. Végül, 
csak, mint érdekességet említem meg: az 
ún. Jeges-telket az 1980-as évek vége felé 
vette meg a katolikus egyház. Itt kezdték 
kialakítani a roma sírokat (szinte mind 
kripta formájú), amelyeket nem a megszo-
kott 20-25 évre adták ki, hanem 100 évre.
Mit várok a jövőtől? Feleségemmel békes-
ségben, szeretetben élünk, bízva abban, 
hogy a világban is eljön egyszer a minden-
kinek kezet nyújtó békesség és szeretet.

Lejegyezte: 
Fegyó Béla

Vendi bácsi és felesége, Zsuzsika

Népnemzeti poétánk
Petőfi  Szabadszálláson született 1822 Szilveszterén

Irodalmunk és irodalomtörténet írásunk 
rakva vagyon ősrégi, megkövesedett, 
megváltoztathatatlan babonákkal, tu-
dománytalan és dilettáns hipotézisek-
kel. Mint például azzal, hogy legkiválóbb 
népnemzeti poétánk, Petőfi  Sándor Kis-
kőrösön született 1823 legelső napjának 
hajnalán, s még aznap keresztvíz alá tar-
tották szülei, Petrovits István és Hrúz Má-
ria a kiskunfélegyházi evangélikus – vagy 
ahogy akkor mondták: lutheránus – szen-
tegyház oltára előtt.

Már a tizenkilencedik századi írástudók 
némelyike kinyomozta az igazságot, s 
publikálták is a Petőfi  Ereklyetárban, hogy 
a Felső-Kiskunság felülről harmadik me-
zővárosában született 1822 Szilveszterén, 
röviddel éjfél előtt. Szülei és a bába túl 
csenevésznek, életképtelennek tartották. 

S nehogy megkereszteletlen pogányként 
haljon el, édesapja legott szokatlan in-
tézkedésre szánta el magát. Székálló legé-
nyének megparancsolta, azonnal fogja be 
a lovakat a szán elé. 

Szabadszálláson csak református temp-
lom állt, miként Kiskőrösön is. Ezért szo-
rultak rá a félegyházi lutheránus egyházra. 
A szabadszállásiak már a Kiegyezés idején 
alaposan föltárták a helyi forrásokból Pet-
rovits Sándor és öccse, ifjabb Petrovits Ist-
ván neveltetésének, kun származású daj-
kájának, magyar nyelvre szoktatásának és 
kisgyermekkorának részletes körülménye-
it. A Kipcsáki türk eredetű kunok nyelve 
már régen feledésbe merült, alföldi isko-
láikban csak magyarul tanulhattak. Az apa 
és az anya szlovák akcentussal, kissé törve 
beszélték holtukig a magyar nyelvet, de fi -

aik kiválóan elsajátították a mi legdrágább 
kincsünket, édes anyanyelvünket. 

Hatvany Lajost leginkább Adyval szokták 
kapcsolatba hozni, noha ő sokkal inkább 
Petőfi ért rajongott. Bravúros csúcstelje-
sítményét máig sem múlta felül egyetlen 
nemzet gyermeke sem. Egész életében 
cetlizgette és jegyzetelgette a kedvenc po-
étájára vonatkozó korabeli és későbbi in-
formációkat, alaposan megrostálva őket. A 
születésétől a fejéregyházi mártírhaláláig 
nyomon követte hőse életét. Kétköteles, 
rendhagyó biográfi ájának összterjedelme 
meghaladja a két és félezer oldalt! Szobatu-
dósaink természetesen ezen askenázi szár-
mazású derék magyar hazafi  pótolhatatlan 
– cáfolhatatlan főművét sem ismerik…

dr. Fenyvesi László
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„Úrsziget”
Középkori uralkodóink és feleségeik a Csepel-szigeten (3. rész)

Az utolsó alkalommal 
1444-ben szállt meg I. 
Ulászló király a szigeten: 
május 4-én ezúttal is a 
fővárosból érkezett, majd 
szinte napra pontosan két 
hetet töltött itt. Noha ez 
idő alatt egyetlen kivé-
tellel csak annyit írtak az 
oklevelei keltezési helyé-
nek, hogy „a Csepel-szi-
geten”, de az az egyetlen 
kivétel számunkra rendkí-
vül fontos: május 10-én az 
uralkodó Keve, avagy (a) 
Rác(ok) mezőváros(á)ban 
adott ki oklevelet.

Luxemburgi Zsigmond utóda a trónon, 
Habsburg Albert király rövid, alig két 
éves uralkodása alatt – a forrásaink alap-
ján – szinte bizonyosan nem járt a szige-
ten, s valószínűleg ugyanez elmondható 
feleségéről, Zsigmond király leányáról, 
Erzsébet királynéról is. Az 1440 tavaszán 
a magyar országnagyok által külső nyo-
másra megválasztott, alig 16 éves lengyel 
uralkodó, III. Ulászló – magyar királyként 
I. Ulászló – viszont többször is megfor-
dult a Csepel-szigeten.

Jan Długosz (1415–1480) lengyel törté-
netíró munkája szerint először 1440. jú-
lius 23-án járt a frissen megkoronázott 
király Csepel-szigeten: Ulászló magyar 
királyi koronázására, amelyre az ellopott 
Szent Korona hiányában a Szent István 
király sírjából kiemelt koronával került 
sor július 17-én Székesfehérváron. A szo-
kásoknak megfelelően az ekkor megtar-
tott országgyűlésről Budára tartva érin-
tette az újdonsült király Csepelt. Ekkor 
azonban csak rövid időt tölthetett itt, mi-
vel 22-én még Fehérváron, 23-án pedig 
már Budán keltezte okleveleit a királyi 
kancellária, azaz legnagyobb valószínű-
séggel azt mondhatjuk, hogy – amennyi-
ben persze a histórikus híradása helytál-
ló, a munkáját ugyanis 1455-ben kezdte 
el írni – Ulászló király a csepeli udvar-
házban szállt meg éjszakára. A következő 
évben viszont már többször is megfor-
dult a szigeten a király: először szeptem-
ber 18–22. között Szentmártonban, ekkor 
Budáról ment Székesfehérvárra. A követ-
kező hónap közepétől megszakításokkal 
november végéig ismét a szigeten talál-
juk: október 14-én érkezett meg Budáról, 
21-én Lóréven, november 6-án, 8-án, 11-
én és 13-án Szentmiklóson, a köztes idő-
pontokban (okt. 27., 31., nov. 1., 14., 16–
27.) pedig egyrészt a „Csepel-szigeten”, 
másrészt Budán (nov. 9.) adott ki okle-
veleket. A király szigeti tartózkodásának 
egyik lehetséges indoka az lehetett, hogy 
még szeptember végi székesfehérvári 
tartózkodása alatt fegyveres országgyű-
lést hívott össze Márton-napjára (nov. 
11.) Rákos mezejére, és innen tervezett a 
gyűlésre menni. (A fegyveres országgyű-
lés a gyakorlatban azt jelentette, hogy a 
megjelent nemeseknek már hadjáratra 
készen kellett a helyszínre érkeznie, majd 

a sérelmek orvoslása és a seregszemle 
után indulhatott a hadjárat.) Az országy-
gyűlés megtartására ugyanakkor konk-
rét adataink nincsenek, jóllehet a király 
november 9-i levelében említette, hogy 
megrendezik azt. Mindenesetre Ulászló 
király november 29-én már a Pest városa 
melletti katonai táborban tartózkodott, 
hogy aztán december elején meginduljon 
a sereg észak felé, és december 18-án már 
a korponai erősség (Zólyom megyében) 
ostrománál találjuk őket.

A következő év november elején, ezút-
tal budai tartózkodását megszakítva 
járhatott a szigeten: november 6-án ér-
kezhetett Rozgonyi Simon egri püspök, 
főkancellár és Hédervári Lőrinc nádor, 
valamint jónéhány lengyel országnagy 
társaságában Szentmárton faluba. A ki-
rály következő időponthoz köthető fel-
bukkanása már november 10-e, ismétel-
ten Buda volt, így feltételezhetően pár 
napot ezúttal is eltölthetett kíséretével a 
Csepel-szigeten.

A király itteni tartózkodásáról fennma-
radt forrás – amint arról már a korábbi 
újságcikkekben többször is szó esett – 
az első hiteles adat Ráckeve létezésére. 

Könnyen elképzelhető, hogy I. Ulászló 
király szemlét tett a régi-új, a nem régi-
ben az Al-Duna melletti Keve – királyi – 
városból a „királyi szigetre” menekült és 
ott letepedési engedélyt nyerő alattvalói 
körében. Az uralkodó május 14-én még a 
szigeten keltezett, hogy aztán 17-én már 
ismét a királyság fővárosában intézze az 
ország ügyeit.

A királynak a várnai csatában (1444. nov. 
10.) bekövetkezett halála után az ország-
nagyok Hunyadi János erdélyi vajdát vá-
lasztották meg előbb a hét főkapitány 
egyikévé (1445. máj. 7.), majd egy év múl-
va (jún. 6.) kormányzóvá. A posztot hat 
éven át, 1452 végéig viselte, de ezen idő 
alatt ismereteink szerint nem járt a Cse-
pel-szigeten (az al-dunai Kevén azonban 
többször is megfordult). A későbbiekben, 
amikor V. László király (1453–1457) kine-
vezte az ország főkapitányává, egyszer 
biztosan megfordult itt: a főkapitány az 
oszmánok Konstantinápoly elleni táma-
dásának hírére a tavasz közepén a déli 
végekre sietett: április 21-én még Budán 
tartózkodott és íratott parancsleveleket, 
három nap múlva viszont már a Cse-
pel-szigeten fekvő Keve faluban járt, so-
káig azonban itt sem időzhetett, mivel 
ugyanezen a napon már (Duna)földvárról 
bocsátott útjára egy oklevelet. A követke-
ző ismert tartózkodási helye pedig már 
az Arad megyei Lippa (máj. 8.), illetve 
Temesvár (máj. 17.) voltak. II. Mehmed 
szultán alig két héttel később (máj. 29.) 
foglalta el Bizánci Császárság fővárosát, 
és – egyelőre – nem folytatta a hadjáratát, 
hanem Konstantinápolynak az ostrom 
során elszenvedett pusztításai rendbe té-
telével, illetve a város „iszlamizálásával” 
foglalkozott.

Hunyadi János fia, Mátyás király (1458–
1490), illetve feleségei, Podjebrad Ku-
nigunda (1461–1464), majd Aragóniai 
Beatrix (1476–1490[1500]) forrásokkal 
alátámaszthatóan nem jártak az „Úrszi-
geten”, noha a nápolyi királyleánynak 
több olyan levele is ismert, amely szigeti 
tiszttartóihoz, illetve alattvalóihoz szólt.

C. Tóth Norbert 
történész

Árpád Múzeum
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Farsangra készülünk
Variációk fánkokra

Könnyebb ételek

„Itt a farsang áll a bál”

Először is Veronkának szívből gratulálunk a 
várostól kapott elismeréshez!

Könnyedebb ételekre gondoltam amelyek 
vendégvárónak is tökéletesek lehetnek. A 
halételeket sokan szeretjük. Másik kedven-
cem a diétás, mentes ételek készítése.

Harcsa lecsósan, rácosan

Hozzávalók: 1 doboz (600 gr) afrikai har-
csatörzs (2 db hal), 100 gr házi füstölt sza-
lonna csíkozva, hal fűszerkeverék, 1 hagy-
ma, fél üveg lecsó, 1 főzőtejszín, 1 citrom, 
6-7 db krumpli hasábra vágva, olaj.
A halat tisztítás után beirdalom, ide szalon-
na csíkokat helyezek, fűszerezem, citrom-
mal meglocsolom. Tepsibe helyezem, mellé 
paradicsomkarika kerül, olívával megspric-
celem. Pirosra sütöm.
A hagymát cikkekre vágom, olajon meg-
fonnyasztom, ráöntöm a fél üveg lecsót, 
ízesítem, főzőtejszínnel sűrítem.
A krumplit sós vízben megfőzöm, leszű-
röm, forró olajban pirosra sütöm.
Óvatosan összekeverem a lecsós keverék-
kel, hozzáadom a sült krumplit is.
Tepsibe öntöm, tetejére a fi nom hal kerül. 
Sütőben összesütöm, díszítem citrommal, 
petrezselyemmel.
Nagyon fi nom étel, vendégvárónak is töké-
letes. Készítem szeletelt harcsával is.
Tetejére sült szalonnát is lehet tenni!

Szeretem a vegán ételeket, kihívás szá-
momra! Ilyen az…

Ázsiai, zöldséges rizstészta,
húsnélküli, vegán

Hozzávalók: 1 zacskó rizstészta, 3 db sárga-
répa, 2 db kisebb cukkini, 1 db brokkoli, 1 db 
lilahagyma, 3 gerezd fokhagyma, fél-fél szí-
nes kaliforniai paprika, fél üveg ázsiai chilis 
szósz, szójaszósz, római kömény, só, bors, 
szárított paradicsom fűszer, chilidara.
A répát, cukkinit, sárgarépát külön-külön 
lereszelem (spagetti forma lesz), a paprikát 
vékony csíkokra, a lilahagymát csíkokra, a 
brokkolirózsákat szeletelem.
Wookban készítem. Olajat forrósítok, elő-
ször a lilahagymát, fokhagymát rázoga-
tom, utána a sárgarépa, brokkoli, paprika 

végül a cukkini kerül bele. Ropogós legyen! 
A tésztát szigorúan a leírás szerint készí-
tem, leszűröm. Hozzáadom a zöldségekhez 
és most ízesítek, fűszerezek szójaszósszal 
is, végül a chilis, ázsiai szósz kerül bele. Na-
gyon óvatosan villával keverem össze.
Ezt is díszítem szív formájú vegán sajttal.
Ugyanígy készül üvegtésztával is. Fincsi 
nagyon!

Farsang van, ami fánk nélkül elképzelhe-
tetlen. Én az olasz változatát szeretem, ké-
résre újra itt!

Cenci (toszkán fánkocska)

Hozzávalók: 30 dkg liszt, fél vaj (5 dkg), cu-
kor, evőkanálnyi olívaolaj, 2 db tojás, 1 re-
szelt citromhéj, pötty só, Vinsanto (toszkán 
fehérbor).
A hozzávalókat összekeverem alaposan és 1 
órát pihentetem. Majd kb. 2 mm-re kinyúj-
tom, csíkokra vagy rombuszformára vágom 
közepét is bemetszem. Bő forró olajban 
aranybarnára sütöm, porcukorral meghin-
tem. Lekvárral mennyei.
Újra járványos időszak van! Vigyázzunk 
magunkra és egymásra!

Fejérdy Győzőné/MARI

A farsang a jókedv, az eszem-iszom ideje. 
Étkezési szokásaink is ehhez kapcsolódnak. 
Sütjük a fánkot, vágjuk a disznót, hurkát- 
kolbászt , pecsenyét gyakran eszünk, hiszen 
nemsokára jön a böjt. Elmegyünk a farsangi 
bálra, baráti társasággal együtt múlatjuk az 
időt. Néhány farsangi recepttel szeretnék 
segíteni a maszkabálba való készülődéshez.

Pityókás pogácsa

1 kg liszt, 80 dkg héjában főtt, áttört pityó-
ka, 20 dkg zsír, 20 dkg margarin, só ízlés 
szerint, 10 dkg reszelt sajt, 4 dkg élesztő, 0,5 
dl tej, 1 tojás.
Az élesztőt felfuttatjuk a tejben, melybe kis 
cukrot szórtunk! Összemorzsoljuk a zsira-
dékkal, majd hozzáadjuk a többi anyagot. 
Jól kidolgozzuk a tésztát, négy cipóra oszt-
juk, és hagyjuk kissé kelni.
A tésztát 2 cm vastagra nyújtjuk, bekenjük 

tojással, majd a kés hegyével sűrűn beha-
sogatjuk kockásra. Pogácsaszaggatóval ki-
szaggatjuk, és tepsire helyezzük (sütőpa-
pír). 180 fokon sütjük szép pirosra. Tetejét 
megszórhatjukɰ reszelt sajttal, köménnyel, 
magvakkal. Melegen a legfi nomabb.
Pityóka= krumpli

Csöröge
ɰ
35 dkg liszt, 6 db tojás sárga, 5 dkg vaj, löty-
tyintés rum, pici só, citromhéj, vaníliás, 
cukor, 1 dl tejföl, porcukor, kis sütőpor, ba-
racklekvár, olaj a sütéshez.
ɰ
A hozzávalókból engedelmes tésztát 
gyúrunk. Két cipóra osztjuk, kicsit pihen-
tetjük. 2 cm vastagra nyújtjuk, kivágjuk, 
formáljuk, bő, forró olajban sütjük. Vaníli-
ás porcukorral megszórva, baracklekvárral 
tálaljuk.
ɰ
Ebből a tésztából készíthetünk rózsa fánkot 
is a következőképpen: a tésztát kinyújtjuk, 
háromféle méretű pohárral kivágjuk, szé-
leit bevagdossuk. Egymásra helyezzük, kö-
zépen összenyomjuk. Bő forró zsiradékban 
sütjük, porcukorral megszórva tálaljuk.
ɰ

Lekváros pánkó
ɰ
40 dkg liszt, 2,5 dl tej, 5 dkg cukor, 1 tojás-
nak a sárgája, 4 dkg vaj, csippentés só, cit-
rom reszelt héja, 2 dkg élesztő.
ɰ
A lisztet tálba szitálom, a közepébe mélye-
dést nyomok, abba öntöm az élesztővel, 
cukorral elkevert tejet, hagyom felfutni. 
Hozzáadom a tojássárgáját, sót, citromot, 
jól megdagasztom. Amikor szép sima, be-
ledagasztom az olvasztott, de nem forró 
vajat. Letakarom, hagyom szépen megkel-
ni. Majd deszkára borítom, 2 cm. vastagra 
nyújtom, pohárral kiszaggatom, letakarom 
és hagyom kicsit gondolkodni. Kb. 20 perc 
múlva- addig az olaj felforrósodik- a pán-
kók közepébe nyomok egy lyukat. Ezzel a 
felével teszem a forró olajba, ahol aranybar-
nára sütöm. Meg is fordítom, hogy a másik 
fele is megsüljön. Kiszedem itatós papírra, 
és a lyukba lekvárt kanalazok. Porcukorral 
meghintem.
Víg farsangot, jó mulatozást kívánok.

Szász Veronika
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Búcsúzunk…
Végh Mária

2022-es évet szomorúan zárta intézmé-
nyünk, Végh Mária óvodapedagógus kol-
légánk méltósággal viselt, súlyos betegség 
után december 27-én elhunyt.
Ria vagy, ahogy a barátai szólították Marcsi, 
1985 nyarán végzett óvónőként Gödöllőn. 
Pályáját napközis nevelőként kezdte a rác-
kevei Árpád Fejedelem Általános Iskolában. 

1992-ben került a Szivárvány Óvoda Vörös-
marty úti intézménybe, ahol 3 évet töltött el.
Az élet a pedagógiai munkától 1995-ben a 
versenyszférába vitte, vállalkozóként dol-
gozott sok évig. Közben 1997-ben Szarva-
son főiskolai óvodapedagógusi diplomát, 
majd 2001-ben általános iskolai tanítói 
végzettséget szerzett.
2006-ban tért vissza az óvodás korosztály-
hoz, az Iskola úti tagintézményben kez-
dett dolgozni óvodapedagógusként, majd 
2011. augusztustól 2020. novemberig az 
óvodapedagógusi munka mellett tagintéz-
mény-vezetői feladatokat is ellátott. 
Tudatos és magabiztos személyisége, pe-
dagógiai tevékenysége révén az intézmény 
meghatározó munkatársa volt, teljes erővel 
azon dolgozott, hogy az óvoda színvonalát 
növelje, támogatókat találjon az intézmény-
nek. A hosszú évek alatt következetes, diffe-
renciált pedagógiai munkával igyekezett 
felkészíteni óvodásait, hogy viszonylag azo-

nos tanulási eséllyel induljanak az iskolába.
A város óvodásaiért, a felnövő generáció-
ért végzett lelkiismeretes és odaadó mun-
kájáért, 2018-ban Ráckeve Város Képvise-
lő testülete, Pedagógiai Díj kitüntetésben 
részesítette.
Alapító tagja volt a 2015 tavaszán megala-
kult Egészségügyi és Szociális Bizottságnak, 
munkáját elismerve a következő ciklusban 
is felkérték, mint külsős tag, a tagsága fo-
lyamatos volt.
2021. őszén a Ráckevei Szivárvány Óvo-
da Vörösmarty utcai intézménybe került, 
ahol elhunytáig, 2022 december végéig 
dolgozott.

A Ráckevei Szivárvány Óvoda valamennyi 
dolgozója megőrzi emlékét!

Nyugodjék békében!

Ráckevei Szivárvány Óvoda

„Elmentél s mint golyót a fában
hagytad szívünkben minden szavadat,
s oly messze vagy tőlünk, túl a halálban,
hogy bennünk csak a borzalom maradt.”
(Faludy György)

Végh Mária egészségügyi és szociá-
lis bizottsági külsős tagjától búcsú-
zik Ráckeve Város Önkormányzata 
akit az Egészségügyi és Szociális Bizott-
ság alakuló ülésén 2015.03.26-án meg-
választottak külsős bizottsági tagnak.
A következő ciklusban is felkérték és ha-
láláig folyamatos volt bizottsági tagsága. 
Marcsi, 1992-től kisebb megszakítással 
elhunytáig a Ráckevei Szivárvány Óvo-
dában dolgozott. Róla igazán elmondha-
tó, hogy Ráckevéért munkálkodott
2018-ban Ráckeve Város Képviselő tes-
tülete Pedagógiai díjban részesítette.

Kedves Marcsi, köszönünk mindent!
A családnak őszinte részvétünk!

Ráckeve Város Önkormányzata

Emlékezés
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A HÁZHOZ MENŐ SZELEKTÍV HULLADÉ-
KOK SZÁLLÍTÁSI RENDJE

A DTKH AZ ALÁBBIAKBAN TÁJÉKOZTATJA ÖNT AZ 
ÚJRAHASZNOSÍTHATÓ 

CSOMAGOLÁSI ÉS A ZÖLDHULLADÉK GYŰJTÉSÉRŐL.

A CSOMAGOLÁSI HULLADÉKOK GYŰJTÉSÉ-
NEK IDŐPONTJAI: 

RÁCKEVE: FEBRUÁR 13., 27., MÁRCIUS 13., 27.
ÜDÜLŐTERÜLET: FEBRUÁR 7., 21.

MÁRCIUS 7., 21.
A ZÖLDHULLADÉK GYŰJTÉSÉNEK IDŐ-

PONTJAI:
RÁCKEVE: FEBRUÁR 14. MÁRCIUS 14.

ÜDÜLŐTERÜLET: FEBRUÁR 13. MÁRCIUS 13.

MEGÉRTÉSÜKET ÉS SEGÍTŐ KÖZREMŰKÖ-
DÉSÜKET KÖSZÖNJÜK!

ÜGYFÉLSZOLGÁLATUNK ELÉRHETŐSÉGEI: 
CÍM: DTKH NONPROFIT KFT. 2700 CEGLÉD, 

KÚT U. 5.
TELEFON: 53/500-152; 53/500-153
E-MAIL: UGYFELSZOLGALAT@DTKH.HU;  

HONLAP: WWW.DTKH.HU

A DTKH ÜGYFÉLSZOLGÁLAT DECEMBER 16-TÓL 
IDEIGLENESEN AZ ÁKMK ZÁRVA TARTÁSA IDEJÉRE A 
SKARICA MÁTÉ VÁROSI KÖNYVTÁRBA KÖLTÖZÖTT. 
TOVÁBBI INFORMÁCIÓK: WWW.DTKH.HU ÉS RÁCKE-
VE VÁROS FACEBOOK OLDALA.
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Új orvosok
Bővülő ellátások a szakrendelőben

Tisztelt lakosok! Örömmel tájékoztatjuk 
önöket, hogy 2023. február 1-től ismétel-
ten rendel bőrgyógyász szakorvos Rá-
ckeve Város Szakorvosi Rendelőintéze-
tében dr. Paulenka Kinga személyében. 
Rendelése előjegyzés alapján fog történ-
ni, tervezett rendelési ideje szerdánként 
10-15 óra között lesz.

Újabb jó hír, hogy január 1-től a szemé-
szeti rendelés heti 4 órával, február 1-től 
pedig további 6 órával bővül. Dr. Illanicz 
Ingrid szemész szakorvos rendelésével 
a várakozási idő várhatóan jelentősen 
csökkenni tud majd.
Az intézmény keretein belül jelenleg mű-
ködő rendelések és orvosok:

• röntgen: betegfogadás
• ultrahang: dr. El-Arabi Yousif Yahia
• sebészet: dr. Tóth-Pál Tamás 

dr. Végh László
• urológia: dr. Bécsi Áron 

dr. Bécsi András
• laboratórium: vérvétel, leletkiadás
• belgyógyászat: dr. Kozma Brigitta
• gasztroenterológia: dr. Kozma Brigitta
• ortopédia: dr. Faggyas  Ákos 
• gyermekpulmonológia: dr. Rapp János

• foglalkozás eü. vizsg.: dr. Budavári 
Attila

• neurológia: dr. Kövér László
• szemészet: dr. Imre László 

dr. Illanicz Ingrid
• nőgyógyászat: dr. Lázár Gábor 

ApCTG
• dietetika: dr. Csernyi Zsuzsanna
• gyógytorna: Kollár Orsolya 

Gyurkó Márta
• reumatológia: dr. Kovács Magdolna
• bőrgyógyászat: dr. Paulenka Kinga
• fi zikoterápia: Kovácsné Droppa Terézia
• fül-orr-gégészet: dr. Lombos Lívia 

dr. Yan Chen 
dr. Bereczki Szilárd

• audiológia: dr. Czifra Rita
• fogászat: dr. Hanyecz Zsuzsanna

dr. Novák Gábor
dr. Juhász Judit (06-30-131-6909)

• gyermekgyógyászat: dr. Szekszárdi 
Margit

Mozgó Szakorvosi Szolgálat
• fi zikoterápia: Kihelyezett telephely

Kiskunlacháza, Toldi u. 13.
Mihályné Horváth Henrietta

Szakorvosi Rendelőintézet

Kéményseprés
Településükön a tervezett szerinti kötele-
ző társasházi sormunka 2023.01.26-tól 
2023.03.29-ig tart. 
Ezen idő alatt a kollegáink késséggel 
állnak rendelkezésükre kéményseprési 
ügyekkel kapcsolatban.

Tisztelettel: Kabai Tamás József 
Kéményseprőmester
BM Országos Katasztrófavédelmi 
Főigazgatóság

Gazdasági Ellátó Központ
Pestvármegyei ellátási csoport
E-mail: kabai.tamas@katved.gov.hu
Tel.: +36-70-320-2958

Gólyahír

Tisztelt olvasóink!

Nagy örömünkre 2022 évben 85 kisgyer-
mek látta meg a napvilágot Ráckevén.
Folytatva a hagyományt, minden újszü-

lött 10.000 forint készpénz ajándékot 
kap Ráckeve Város Önkormányzatától.
Köszönjük a Védőnői Szolgálat munka-
társainak, hogy beszámolójukkal segítik 
munkánkat.
A szülőknek szívből gratulálunk!

Ráckeve Város Önkormányzata
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MEGÚJULT

BEMUTATÓTEREM

Hétfő
Kedd
Szerda
Csütörtök
Péntek
Szombat

7-1600

7-1600

7-1600

7-1600

7-1800

730-1200

Ráckeve, Páskom

VELÜNK BIZTONSÁGBAN VAN
Gondoskodunk arról, ami a legfontosabb *Az ajánlat 36 hónapos hűségidővel érvényes.

Esztétikus, vezeték nélküli

Riasztórendszer
munkadíjjal együtt

99 000 Ft
+ áfától*

járőrautós távfelügyeleti szolgáltatás

havi 3 900 Ft
+ áfa

+36 70 428 9845

+36 70 311 9152

sionsecurity.hu


